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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

-  E adevărat, Popescule, că 1 Mai
este Ziua Muncii. Am văzut că toa-
tă lumea a muncit pe rupte la gră-
tare, să frigă micii, cârnaţii şi fri-
găruile.
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Patron de şcoală
de şoferi, la
judecată pentru
trafic de influenţă

Luaţi-l în
serios pe
Victor Ponta!
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Sud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastruSud Oil Sere Işalniţa după dezastru

Proiecţia de gală a
filmului „Undeva la
Palilula”, în regia
lui Silviu Purcărete
– sâmbătă seara, la
cinema „Patria”

La Filiaşi,
pedeliştii au furat
startul electoral
şi cumpără un vot
cu un şorţ

Numărătoarea
inversă
pentru pasajul
subteran!

Primăria Craiova va
preda,  în aceste zile , con-
structorilor amplasamentul
unde se va amenaja pasajul
de  sub strada “Arieş”. Ce le
două imobile – de  la inte r-
se cţia străzilor “Arieş” cu
“Eugeniu Carada” – sunt
primele care vor fi demola-
te . Imobilele  au necesitat
de spăgubiri de 745.000 de
euro, iar toată lucrarea se
ridică la suma de 16 milioa-
ne  de euro.

Un elev de la Colegiul
Naţional „Fraţii
Buzeşti”, medaliat
cu aur la EUSO

Performanţă răsunătoare pentru
Colegiul Naţional „Fraţii Buzeşti”
din Craiova. Marian Adrian Radu,
elev în clasa a X-a la profilul Ma-
tematică-Informatică, a fost me-
daliat cu aur la Olimpiada de Ştiin-
ţe a Uniunii Europene (EUSO),
competiţie internaţională cu carac-
ter interdisciplinar pe echipe, de-
rulată în acest an în perioada 21-
29 aprilie, în Lituania, la Vilnius.
Nu a fost însă singura performan-
ţă la acest concurs pentru elevii
români. Un alt echipaj a obţinut
medalia de argint.
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Secretarii
de stat
şi prefecţii
vor fi schimbaţi

Urmele sunt vizibile şi greu de înlăturat. Parcă a plouat cu cioburi de sticlă
neuniforme, de toate mărimile – acum, la suprafaţa solului –, amintirea conse-
cinţelor unei zăpezi nemiloase, viscolite, care a făcut ravagii. În întreaga exis-
tenţă a Serelor de la Işalniţa, care adună puţin peste patru decenii, aşa ceva
n-a mai avut asemănare. Pagube calculate: 130 de miliarde de lei vechi şi,
deocamdată, BCR Asigurări nu a terminat expertiza. Administratorul SC
Sud Oil Işalniţa, Florin Purcea, povesteşte cu amărăciune prin ce a trecut:
“Zile de-a rândul s-a lucrat continuu la curăţirea de cioburi a suprafeţei
utilizabile din cele opt ferme. Concomitent, s-a lucrat la refacerea structu-
rii de rezistenţă şi, bineînţeles, a acoperişului din geam. Nu vom mai pro-
duce în primul ciclu de vegetaţie decât maximum 3.000 – 3.500 de tone de
castraveţi cornişon. Ceea ce perturbă relaţiile noastre consacrate cu o
serie de clienţi fideli. Din ţară, dar mai ales de peste hotare”.
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$1 EURO ...........................4,4168 ............. 44168
1 lirã sterlinã..........................5,4414.......................54414

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 3 mai - max: 29°C - min: 13°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3594........33594
1 g AUR (preþ în lei).......178,5985......1785985

Cursul pieþei valutare din 3 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Vicepreºedintele PNL Sorin Frunzãver-
de a declarat, ieri, cã nici suspendarea
ºefului statului ºi nici schimbarea preºe-
dinþilor celor douã Camere ale Parlamen-
tului, Roberta Anastase ºi Vasile Blaga, nu
sunt prioritãþi ale guvernãrii USL, el pre-
cizând, însã, cã Traian Bãsescu ºi-a pier-

dut o parte din legitimitate: „Preºedintele
ºi-a pierdut o parte din legitimitate, pentru
cã a eºuat cu douã guverne: Guvernul Boc
ºi Guvernul Ungureanu”. Potrivit acestu-
ia, în USL nu s-a discutat oficial despre
suspendarea ºefului statului. Preºedintele
PNL, Crin Antonescu, a subliniat, la rân-

dul sãu, cã suspendarea
preºedintelui ºi înlocui-
rea Robertei Anastase
de la ºefia Camerei De-
putaþilor rãmân teme de
preocupare ale USL,
dar nu reprezintã un ob-
iectiv al Guvernului Pon-
ta: „Nu este ºi nu are
cum sã fie între obiecti-
vele Guvernului sau în-
tre temele Guvernului
nici una, nici alta. Din
punct de vedere politic,
pentru coaliþia noastrã,
ºi una, ºi alta rãmân
teme de preocupare, rã-

mân, o spun limpede, obiective, pentru cã
am continuat sã credem cã Traian Bãses-
cu a încãlcat Constituþia în nenumãrate
rânduri ºi grav”. Marþi seara, preºedintele
fondator al PC, Dan Voiculescu (foto), a
anunþat, într-o emisiune la Antena 3, cã
dacã Traian Bãsescu nu va demisiona, în
urmãtoarele câteva luni va fi suspendat,
apoi va fi organizat referendum ºi va fi de-
mis, iar în toamnã se vor þine atât alegeri
parlamentare, cât ºi prezidenþiale. „Dacã
nu-ºi dã demisia în urmãtoarele 30 de zile,
va fi suspendat în urmãtoarele 60 de zile.
Avem o micã problemã, pentru cã a modi-
ficat în mod criminal legea referendumului
ºi, având majoritatea în Parlament, a spus
cã poate fi ales cu 4 milioane, dar demis
numai cu 9 milioane. (...) În 60 de zile va
fi suspendat oricum. Avem 30 de zile pânã
la referendum, înseamnã 90 de zile, dupã
care vom avea alegerile parlamentare în
acelaºi timp cu alegerile prezidenþiale, în
noiembrie sau poate în octombrie”, a spus
Voiculescu.
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Ion Moraru, la ºefia
Secretariatului General
al Guvernului

ªefia Secretariatului General al
Guvernului va fi preluatã de cãtre
fostul senator PSD Ion Moraru,
au declarat, pentru Mediafax,
surse din USL. Ion Moraru,
senator PSD în legislatura 2004-
2008, a fost numit, prin decizia
fostului premier Emil Boc, la
finele anului 2008, secretar de stat
la Secretariatul General al
Guvernului (SGG), instituþie în
care a mai lucrat, pe acelaºi post,
în perioada 2001-2004, în
Guvernul condus de Adrian
Nãstase. El era, la acea datã, acþi-
onar la firma Bucharest Arena,
care a cumpãrat, în 2007, Palatul
ªtirbei, cu 9 milioane euro.
ANI cere revocarea
din funcþie a deputaþilor
Andon ºi Pâslaru

Agenþia Naþionalã de Integritate
(ANI) cere Camerei Deputaþilor
revocarea din funcþii a deputaþilor
Sergiu Andon ºi Florin Pâslaru, ca
urmare a rãmânerii definitive ºi
irevocabile a actelor de constatare a
incompatibilitãþii. În cazul lui Sergiu
Andon, ANI a stabilit cã este
incompatibil cu calitatea de
parlamentar deoarece a fost avocat
într-un proces de corupþie, lucru
interzis de Legea 161/2003. Deputa-
tul a contestat verdictul ANI, însã a
pierdut. La data de 7 noiembrie
2011, ANI a constatat cã Florin
Costin Pâslaru a propus angajarea ºi
a avizat contractul individual de
muncã privind angajarea fiului sãu,
Florin Alexandru Ioan Pâslaru,
începând cu anul 2009 - prezent, în
cadrul Biroului Parlamentar -
Circumscripþia electoralã nr. 18
Galaþi, încãlcând, astfel, prevederile
Legii 161/2003. Acesta nu a fãcut
contestaþie împotriva deciziei ANI.

Premierul desemnat,
Victor Ponta, a declarat,
ieri, cã secretarii de stat ºi
prefecþii vor fi schimbaþi,
pentru cã lucreazã cu
Guvernul ºi îl reprezintã, el
precizând, însã, cã schimbã-
rile politice se vor opri la
acest nivel. ªefii de instituþii
deconcentrate vor rãmâne în
funcþii, a asigurat acesta, cu
cerinþa de a nu se mai
implica, aºa cum ar fi fãcut
pânã în prezent, în campanii
electorale.

Referitor la hotãrârea
Guvernului Ungureanu de
înfiinþare a liniilor în limba
maghiarã la UMF Târgu
Mureº, Ponta le-a spus, ieri,
membrilor Consiliului Execu-
tiv Naþional (CExN) al PSD,
cã prima decizie a Cabinetu-

lui sãu va fi de anulare a
acesteia. Afirmaþia a fost
întãritã de preºedintele PNL,
Crin Antonescu, care a
declarat cã „este convenit”
deja acest lucru: „Este
convenit cã, în prima ºedinþã
de Guvern, una dintre
primele mãsuri care va fi
adoptatã va fi anularea,
abrogarea acelei hotãrâri de
Guvern. Noi nu suntem nici
caraghioºi, nici nu glumim,
nici nu ne jucãm cu aseme-
nea lucruri. În momentul în
care am hotãrât cã este o
chestiune pentru care meritã
sã plece un guvern, una
dintre cele trei pentru care
am fãcut moþiunea de
cenzurã, a plecat Guvernul
ºi cum am putea sã pãstrãm
aceastã hotãrâre?”.

Secretarii de stat
ºi prefecþii vor fi schimbaþi

Preºedinþii PSD ºi UNPR, Victor
Ponta ºi, respectiv, Gabriel Oprea,
au semnat, ieri, un protocol pentru
susþinerea Guvernului USL care are
cinci puncte. Este vorba despre vo-
tul UNPR pentru învestirea Guver-
nului Ponta ºi de colaborare între
grupurile parlamentare ale PSD ºi
UNPR. Celelalte puncte ale proto-
colului prevãd: instituirea taxei de
solidaritate pe averile foarte mari în
actuala sesiune legislativã, adopta-
rea legii electorale cu vot uninomi-
nal pur ºi asigurarea unei majoritãþi
confortabile la mãsurile Guvernului
Ponta privind creºterea salariilor, a
pensiilor ºi ridicarea nivelului de trai.

Tot ieri, Victor Ponta a declarat
cã a fãcut o propunere oficialã ºi
Grupului minoritãþilor naþionale de a
sprijini Guvernul USL, el precizând

cã a primit „un acord de principiu”
în acest sens de la deputaþii acestui
grup. „Dacã acest acord de princi-
piu, aºa cum cred, va fi confirmat,
luni dimineaþã, înainte de începerea
audierii miniºtrilor propuºi, mã voi
afla aici, la sediul Grupului minoritã-
þilor din Camera Deputaþilor, pentru
a semna acest protocol de susþinere
a Guvernului”, a precizat Ponta.

Singura formaþiune parlamenta-
rã care nu va vota Guvernul Ponta
este PD-L, acest lucru fiind anunþat
oficial ieri, de cãtre preºedintele Se-
natului, Vasile Blaga. „Poziþia PD-L
este cã nu votãm nici un guvern din
care nu facem parte. Asta a fost po-
ziþia noastrã ºi în 2007, ºi în 2008, ºi
asta va fi poziþia partidului”, a preci-
zat Blaga, care a preluat conducerea
PD-L pe perioada electoralã.

PSD ºi UNPR au semnat
un protocol de susþinere

a Guvernului Ponta

Guvernul Mihai Rãzvan Ungu-
reanu, care ieri a avut ultima sa
ºedinþã, a renunþat sã mai apro-
be noi alocãri de fonduri cãtre
primãrii, deºi, potrivit unor sur-
se oficiale, astfel de propuneri
au fost fãcute în cursul dimine-
þii, dar fostul (de acum) premier
nu a dorit ca hotãrârea de Gu-
vern sã fie inclusã pe ordinea de
zi. Ieri-dimineaþã a avut loc o
ºedinþã a coaliþiei PD-L-UDMR-
UNPR-minoritãþile naþionale, în-
tâlnire în care s-a discutat inclu-
siv despre ºedinþa de guvern care
urma, dupã cum a anunþat Vasi-
le Blaga, ºi este posibil ca deci-
zia renunþãrii sã fi fost luatã aco-
lo. Ca sã fie totuºi sigur cã HG

nu va mai fi discutatã, premie-
rul desemnat, Victor Ponta, a de-
clarat ieri cã l-a avertizat pe mi-
nistrul demis al Finanþelor, Bog-
dan Drãgoi, sã nu fie de acord
cu alocarea, pe ultima sutã de
metri, a unor fonduri guverna-
mentale cãtre „baronii PD-L”.
„Am discutat cu domnul Drãgoi
ºi am transmis un avertisment
foarte clar: dacã astãzi Guver-
nul încã în funcþie, Ungureanu,
aºa cum înþeleg din informaþiile
pe care le deþin, cã a negociat
cu baroni pedeliºti, mai dã dru-
mul la vreun leu cãtre baronii
PD-L, vor rãspunde în faþa legii
pentru acest lucru. Acest aver-
tisment l-am transmit direct

domnului Drãgoi, nu se pot face
pe ultima sutã de metri ultimele

Guvernul Ungureanu a renunþat sã mai dea bani primãriilor pe ultima sutã de metri
afaceri ºi ultimele ºmecherii”, a
declarat el.
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Reprezentanþii municipalitãþii
purtau deja ieri discuþii cu Poliþia
rutierã pentru gãsirea de soluþii în
trafic, proiectul demarând, cum
bine se ºtie, cu demolarea celor
douã imobile, unul pe strada “Eu-
geniu Carada” – la nr. 15 ºi altul
pe strada “Arieº” – la nr. 8. Potri-
vit autoritãþilor, se încearcã sã nu
fie restricþionatã, totuºi, circulaþia
în zonã decât pentru o perioadã
scurtã de timp, adicã doar în orele
în care au loc efectiv operaþiunile
de demolare a pereþilor. Cu o sãp-
tãmânã în urmã, edilul-ºef al Cra-
iovei a afirmat cã se va gãsi cea
mai bunã variantã în trafic, luân-
du-se în considerare chiar posibi-
litatea ca accesul auto sã fie per-
mis pe durata lucrãrilor de pregã-
tire a terenului – inclusiv în mo-
mentul demolãrii imobilelor –, dat
fiind faptul cã este vorba de o zonã
de legãturã importantã a munici-
piului.
Constructorii
demoleazã ºi casele

Dupã predarea amplasamentu-
lui ºi stabilirea condiþiilor în care

Numãrãtoarea inversãNumãrãtoarea inversãNumãrãtoarea inversãNumãrãtoarea inversãNumãrãtoarea inversã
pentru pasajul subteran!pentru pasajul subteran!pentru pasajul subteran!pentru pasajul subteran!pentru pasajul subteran!

Primãria Craiova va preda, în aceste
zile, constructorilor amplasamentul
unde se va amenaja pasajul de sub
strada “Arieº”. Cele douã imobile –
de la intersecþia strãzilor “Arieº” cu

“Eugeniu Carada” – sunt primele care
vor fi demolate. Imobilele au necesi-
tat despãgubiri de 745.000 de euro,
iar toatã lucrarea se ridicã la suma
de 16 milioane de euro.

se va desfãºura traficul auto ºi cel
pietonal, constructorilor le revine
sarcina de a se organiza în vede-
rea demolãrilor. Autoritãþile locale
susþineau ieri cã, potrivit con-
tractului de execuþie, eliberarea de
sarcini a terenului trebuie sã fie
fãcutã de asocierea de firme câº-
tigãtoare a contractului, respectiv
de SC Mitliv Exim SRL din Craio-
va ºi SC Habau Construcþii din Vie-
na. Reprezentanþii municipalitãþii
mai spun cã societãþile de construc-
þii implicate în  proiect vor stabili
ce metodã vor folosi pentru demo-
larea caselor ºi cu cine vor cola-
bora. Un posibil partener ar fi RA-
ADPFL Craiova, care are la activ
demolarea imobilelor de pe strada
“A.I. Cuza”, pe locul cãrora a fost
executatã o extindere. Directorul
acestei regii, Ion Petre a recunos-
cut cã, pânã ieri, nu a primit nici o
invitaþie în acest sens.
Despãgubiri
de 745.000 de euro

În acest moment, cele douã imo-
bile – unul fiind de la început de
secol – nu mai sunt locuite. De la

începutul anului 2011, cele 11 fa-
milii care au avut domiciliul acolo
au fost expropriate de Primãria
Craiova, plãtindu-se o sumã de
745.000 de euro numai pentru des-
pãgubirile acestora. Potrivit muni-
cipalitãþii, s-a negociat cu fiecare
proprietar în parte, propunându-li-
se o sumã de bani în funcþie de
suprafaþa deþinutã în certificatele de
moºtenitor. Autoritãþile spun cã dis-
cuþiile pe marginea acestor despã-
gubiri nu au fost lesne de realizat.
Tuturor proprietarilor li s-a adus la
cunoºtinþã faptul cã terenul de sub
clãdiri a fost declarat de utilitate
publicã, motiv pentru care con-
strucþiile nu vor putea fi tolerate în
zonã. Dar unii dintre aceºtia au
ajuns în instanþã, reclamând faptul
cã au primit prea puþini bani.
Cinci proprietari
au contestat sumele
oferite

Potrivit Primãriei Craiova, cea
mai mare sumã a fost de 9 miliarde
de lei vechi ºi a fost atribuitã craio-
veanului Iosif Popescu, care deþi-
nea în proprietate un apartament cu

o suprafaþã locativã de 224,84 de
metri pãtraþi. Acesta însã nu a fost
de acord cu aceºti bani ºi a con-
testat în instanþã cuantumul des-
pãgubirilor. În acelaºi imobil – cel
de pe strada “Eugeniu Carada” nr.
15 – s-a acordat o despãgubire de
aproape 7 miliarde de lei pentru un
apartament cu o suprafaþã de 157,36
de metri pãtraþi, fãrã însã ca pro-
prietarul, Cristian Alexandrescu, sã
mai conteste suma. Pentru o locuin-
þã de 56,7 metri pãtraþi s-a acordat
o despãgubire de 2,75 miliarde de
lei vechi, pentru un apartament de
57,3 metri pãtraþi – 2,55 miliarde
de lei, pentru un apartament de
13,49 de metri pãtraþi – 603 milioa-
ne de lei. De altfel, din cei 11 pro-
prietari, doar 6 au fost de acord cu
sumele primite.
Douã benzi
de circulaþie
pe sub pasaj

Pasajul subteran va fi realizat
pe sub strada “Arieº” ºi va avea o

lungime totalã de 405 metri. Po-
trivit proiectului tehnic, suprafa-
þa acoperitã va fi de 184 de metri
pãtraþi, restul reprezentând cele
douã rampe de acces, de ieºire ºi
de intrare în pasaj. Proiectanþii au
stabilit cã, prin acest pasaj, se va
circula pe douã benzi – câte una
pe fiecare sens de mers – ºi nu-
mai la ieºirea din el vor fi create
câte douã benzi pe direcþie. Tot
în interiorul pasajului va fi ºi câte
un trotuar tehnologic, de o parte
ºi de alta a cãii de mers. Pasajul
va fi denivelat, astfel cã se va
putea circula pe lângã acesta, con-
structorii urmând sã asigure la
exterior câte o bandã de circula-
þie de o parte ºi de alta a construc-
þiei. Conform contractului, con-
structorii SC Mitliv Exim SRL Cra-
iova ºi SC Habau Construcþii SRL
vor trebui sã termine lucrarea în
28 de luni, însã primarul Antonie
Solomon a spus cã îºi doreºte sã
fie finalizatã în doar 18 luni.

LAURA MOÞÎRLICHE

Campania “Vreau sã mun-
cesc” s-a desfãºurat în Craiova
în perioada 23 aprilie – 2 mai
a.c. ºi a fost organizatã de Aso-
ciaþia ªanse Egale pentru Fieca-
re Craiova (ASEF) ºi Comisia
Interregionalã pentru Probleme
cu ºomerii, împreunã cu parte-
nerii proiectului “Munca pe pri-
mul loc”. Potrivit organizatori-
lor, evenimentul a fost realizat
pentru a veni în sprijinul celor
26.126 de ºomeri din judeþul
Dolj.

Astfel, s-a dorit sã se aducã

în atenþia opiniei publice ºi a au-
toritãþilor centrale ºi locale atât
problema lipsei locurilor de mun-
cã din judeþul Dolj, cât ºi pe ace-
ea a lipsei unei strategii de inte-
grare a tinerilor pe piaþa muncii.
Pe tot parcursul perioadei de
desfãºurare, în cadrul campaniei
“Vreau sã muncesc”, au avut
loc diverse evenimente, fie în-
tâlniri ale angajatorilor cu repre-
zentanþii ºomerilor, fie dezbateri
pe tema ºomajului.

Mai mulþi beneficiari ai Cen-
trului pentru Reintegrarea ªome-

rilor Craiova, ºomeri în cãuta-
rea unui loc de muncã, au parti-
cipat vineri, 27 aprilie, la flas-
hmob-ul “Vreau sã muncesc”,
desfãºurat în Piaþa „Mihai Vitea-
zul”. În cadrul acestei acþiuni,
în piaþã a fost amplasatã o urnã
care, pânã pe data de 2 mai a.c.,
a colectat cererile de angajare ale
ºomerilor, dar ºi opiniile ºi pro-
punerile tuturor celor interesaþi
de problemele sociale generate
de lipsa locurilor de muncã. 300
de craioveni s-au arãtat intere-
saþi ºi au cerut un loc de mun-

cã. Unii dintre ei
ºi-au aºternut po-
veºtile de viaþã pe
hârtie ºi au expli-
cat de ce au ajuns
ºomeri ºi de ce nu
reuºesc sã se an-
gajeze, iar alþii –
puþini la numãr –
ºi-au depus CV-
urile în urna am-
plasatã în centrul
Craiovei.

«Când am des-
chis urna pe care
am lãsat-o în Pia-
þa „Mihai Vitea-
zul” de vineri

pânã astãzi, am dat de 300 de
poveºti de viaþã, 300 de cereri
de loc de muncã. Din pãcate, am
constatat cã foarte puþini oameni
ºtiu sã întocmeascã un CV. Din
cele aproximativ 50 depuse, mai
puþin de zece au fost fãcute cum
trebuie», a explicat Tania Lev-
cenco, manager de relaþii cu co-
munitatea în cadrul Centrului
pentru Reintegrarea ªomerilor
Craiova.

“Sunt povara familiei, nu pri-
mesc nici indemnizaþie de
ºomer”, a scris un tânãr ºomer
în vârstã de 27 de ani. Acesta nu
a reuºit sã-ºi gãseascã un loc de
muncã pentru cã nu îndeplineºte
una dintre cel mai des întâlnite
cerinþe ale angajatorilor: anii de
experienþã. De cealaltã parte a ba-

ricadei se aflã persoanele trecute
de 40-50 de ani, acestora spu-
nându-li-se cel mai des cã sunt
prea în vârstã. În acest caz se
aflã ºi I.F, în vârstã de 50 de ani,
care dupã 29 de ani de muncã
este ºomerã ºi nu reuºeºte sã se
angajeze .  “Angajaþi oameni
simpli, curajoºi”, le transmite
aceasta angajatorilor.

Potrivit organizatorilor, cei care
au depus CV-uri ºi scrisori în urna
amplasatã în centrul Craiovei în
timpul campaniei “Vreau sã mun-
cesc” vor fi contactaþi de consi-
lierii Centrului pentru Reintegra-
rea ªomerilor Craiova ºi, în cazul
în care fac parte din grupul-þintã
al proiectului, vor putea sã devi-
nã beneficiari ai centrului.

ALINA DRÃGHICI
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Cercetarea directorului ºcolii de
ºoferi “Drivetest Liviu Banã” SRL
din Craiova a început, de fapt,
încã de anul trecut, de la primul
denunþ primit de ofiþerii Serviciu-
lui Judeþean Anticorupþie Dolj din
cadrul Direcþiei Generale Antico-
rupþie (DGA) împotriva sa. Potri-
vit rechizitoriului întocmit de pro-
curorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, în urmã cu un an,
pe 16 mai 2011, un bãrbat a sesi-
zat organele judiciare cã, în timp
ce efectua cursurile ºcolii de
ºoferi SC Drivetest Liviu Banã
SRL, pentru obþinerea
permisului de conducere
categoriile C, C+E ºi D,
a discutat cu un instruc-
tor auto de acolo care i-a
spus cã, pentru a fi sigur
de promovarea probei
practice a examenelor de
obþinere a permisului, va
trebui sã dea câte 100 de
euro pentru fiecare cate-
gorie. Denunþãtorul a mai
declarat cã instructorul
cu pricina i-a spus cã va afla mai
multe detalii despre acest lucru de
la ºeful ºcolii de ºoferi. În baza
acestui denunþ, s-a constituit un
dosar la Parchetul de pe lângã Tri-

Un echipaj mobil al Grupei de
supraveghere ºi ordine publicã Ca-
lafat din cadrul Inspectoratului de
Jandarmi Judeþean (IJJ) Dolj, aflat
în timpul executãrii unei misiuni de
menþinere a ordinii publice în mu-
nicipiul Calafat, marþi dupã-amia-
za, a depistat douã femei, pe Paula
Manolescu (34 de ani) ºi pe Auri-
ca Scarlat (29 de ani), ambele din
Calafat, fãrã ocupaþie, lângã gar-
dul de pe latura de vest a societãþii
SC Duncomet SRL din localitate.

Poliþiºtii de frontierã doljeni
au depistat douã autocamioane
marca Renault ºi douã remorci
marca Krone cu numere de în-
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Prinse la furat de fier

Liviu Banã, instructor auto ºi direc-
tor al ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu
Banã” SRL din Craiova, a fost trimis
în judecatã, în stare de libertate,
pentru trafic de influenþã. Acesta a
fost reþinut pe 29 martie a.c., dupã
ce a primit 400 de lei de la un denun-
þãtor cãruia îi promisese cã-i va aran-

ja promovarea examenului practic la
permisul de conducere, ulterior pro-
curorul de caz luând faþã de bãrbat
mãsura obligãrii de a nu pãrãsi loca-
litatea Craiova pe o perioadã de 30
de zile. Primul termen al procesului,
care se judecã la Tribunalul Dolj, a
fost stabilit pentru 14 mai a.c.

bunalul Dolj, s-a obþinut de la in-
stanþã autorizare de interceptare a
convorbirilor telefonice ale lui Li-
viu Banã ºi ale instructorului care
îl informase despre preþuri, iar de-
nunþãtorul, din discuþiile purtate
cu alþi elevi ai ºcolii de ºoferi, a
aflat cã e o practicã sã “cotizeze”
înainte de examen.

Pe 25 mai 2011, denunþãtorul
s-a prezentat la proba practicã a
examenului, însã a fost declarat
respins, iar Banã nu i-a mai cerut
banii pentru cã aflase deja de de-
nunþ, dupã cum rezultã dintr-o

convorbire purtatã în aceeaºi zi,
cu soþia sa ºi consemnatã de pro-
curori în rechizitoriu: Inculpatul
Banã Liviu: „Sã-þi spun o ches-
tie: îl avusei pe unul… astãzi...

unde fusei eu… cu camerã pe el”.
Soþia: „A, pe naiba”. Banã Li-
viu: „Da, mã, da… mi-l dãdu un
coleg de-al lui în primire ºi ne
spuse… de-al lu’… adus de cu-
noºtinþele de-al lu’ Mitu”. Soþia:
„Îhî! ªarpe ãla”. Banã Liviu:
„Ai de mine, vai, vai, vai…, no-
roc cã ãla ºtiu ºi îl picã, hai cã îþi
spun eu, pa, pa”.

Flagrant reuºit
la al doilea denunþ

Pentru cã n-a mai luat banii de
la denunþãtor, anchetatorii
n-au mai avut ce sã facã,
însã n-au renunþat la dosar,
iar anul acesta, pe 27 mar-
tie, un alt elev al aceleiaºi
ºcoli de ºoferi, Florentin
Popa, a depus o plângere
în care declara cã Liviu
Banã i-a spus cã va trebui
sã-i dea suma de 3-400 de
lei sau 100 de euro ca sã
“aranjeze” cu poliþistul exa-
minator, pentru a fi sigur

cã promoveazã proba practicã a
examenului de permis, în condi-
þiile în care luase deja “sala”. Ca
sã-l convingã, Liviu Banã i-a ofe-
rit ºi un exemplu: „Sã vedem mâi-

ne la faþa locului, ce sã îþi spun
eu þie? … Îþi iei bani la tine sã…,
3 milioane sã ai la tine dacã iei…,
asta este… 100 de euro ca sã ve-
dem la faþa locului dacã e… Vezi
sã nu te iei cu el în gurã, sã îl
contrazici… Eºti la mâna lui…
Am avut un prieten ºi mie mi-a
fost jenã sã îi zic… hai sã dãm ºi
noi ceva ãstora, cã ne fac ãºtia…
ºi el: du-te bã, mã fac ãºtia pe
mine dupã 20-25 de ani? ªi l-a
fãcut, mânca-þi-aº gura. Pãi vezi
mã, mânca-þi-aº? ªi a dat sala a
doua oarã”. “Din conþinutul aces-
tei discuþii rezultã cã inculpatul a
pretins bani de la denunþãtor, lã-
sându-l sã creadã cã, în situaþia
în care nu va da aceastã sumã, nu
va promova proba practicã,
exemplificând aceastã stare de lu-
cruri cu situaþia prietenului incul-
patului, care avea o vechime de
conducãtor auto de 20-25 de ani

ºi care, refuzând sã dea banii, a
fost respins la proba practicã”, se
mai aratã în rechizitoriul întocmit
de procurori.

La douã zile dupã plângerea de-
pusã împotriva lui Banã, denunþã-
torul s-a prezentat, conform pro-
gramãrii, la locul stabilit, având
asupra sa 400 de lei ºi 100 de euro,
toate bancnotele fiind marcate cri-
minalistic. Dupã examen, Banã l-a
luat cu maºina pe denunþãtor, ofe-
rindu-se sã-l ducã acasã, iar pe
drum i-a cerut banii, 400 de lei,
sumã gãsitã de anchetatorii care l-
au oprit imediat, într-un locaº de
sub bordul autoturismului. Bãrba-
tul a declarat cã banii cu pricina
reprezintã diferenþa pe care denun-
þãtorul o mai avea de achitat la taxa
de ºcolarizare. Nu i-a convins pe
anchetatori, astfel cã acum va fi
judecat pentru comiterea infracþi-
unii de trafic de influenþã.

Femeile tocmai ieºiserã încãrcate
din incinta societãþii, de unde sus-
trãseserã mai multe obiecte din fier,
cantitatea totalã fiind de 160 kilo-
grame. Potrivit reprezentanþilor Bi-
roului de Presã al IJJ Dolj, “per-
soanelor în cauzã le-au fost întoc-
mite actele premergãtoare de con-
statare sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunii de furt calificat, dosarul
urmând sã fie înaintat Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Calafat în
vederea continuãrii cercetãrilor”.

matriculare provizorii expirate.
Potrivit reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de
Frontierã Dolj, la Punctul de

Trecere a Frontierei (PTF) Ca-
lafat s-au prezentat pentru a
efectua formalitãþile de frontie-
rã, la intervale diferite de timp,
cetãþeanul sârb Saºa M., în
vârstã de 38 ani, ºi cetãþeanul
bulgar Dragomirov B., în vâr-
stã de 37 ani, care conduceau
câte un autocamion marca Re-
nault ºi douã remorci marca
Krone cu numere de înmatri-
culare provizorii. În urma ve-
rificãrilor a rezultat cã autoca-
mioanele ºi cele douã remorci
figureazã neînmatriculate din
data de 28 aprilie a.c., motiv
pentru care poliþiºtii de fron-
tierã le-au întocmit celor doi
conducãtori auto acte premer-
gãtoare de cercetare penalã
pentru sãvârºirea infracþiunilor
de conducere pe drumurile pu-
blice a unui autovehicul neîn-
matriculat ºi de tractare pe dru-
murile publice a unei remorci
neînmatriculate.
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Sud Oil Sere Işalniţa
după dezastru

Un bombardament aerian nu
ar fi reuşit un dezastru similar. În
întreaga existenţă a Serelor de la
Işalniţa, care adună puţin peste
patru decenii, aşa ceva n-a mai

Urmele sunt vizibile şi greu de înlăturat. Parcă a plouat
cu cioburi de sticlă neuniforme, de toate mărimile –
acum, la suprafaţa solului –, amintirea consecinţelor unei
zăpezi nemiloase, viscolite, care a făcut ravagii. Am scris
la vremea respectivă despre acest lucru.

Pagină realizată de ANA-MARIA GEBĂILĂ

avut asemănare. Imaginea, pe
alocuri, practic în cinci ferme,
este, dacă putem spune aşa, teri-
fiantă. Stratul de zăpadă de pes-
te 1,2 m grosime, de pe cupola de

sticlă, a deteriorat inclusiv struc-
tura de rezistenţă a tronsoanelor
acoperite. Nu mai puţin de
685.000 mp de acoperiş au cedat
fără nici o împotrivire. Pagube
calculate: 130 miliarde de lei vechi
şi, deocamdată, BCR Asigurări nu
a terminat expertiza. Ca să repor-
nească ciclul de vegetaţie, din
cele 75 ha, exploatate anul tre-
cut, s-a făcut posibilă utilizarea
suprafeţei de 42 ha. Costuri? 50
de miliarde de lei vechi. Cam asta
este ceea ce izbeşte retina. În cea
mai consacrată exploatare legu-
micolă în spaţiu protejat din ţară:
Sud Oil Sere Işalniţa.
Florin Purcea: “Ce era să
facem? Am trecut la treabă.”

Administratorul SC Sud Oil
Işalniţa, Florin Purcea, povesteş-
te cu amărăciune prin ce a tre-
cut: “Zile la rând s-a lucrat con-
tinuu la curăţirea de cioburi a su-
prafeţei utilizabile din cele opt fer-
me. Concomitent, s-a lucrat la
refacerea structurii de rezisten-
ţă şi, bineînţeles, a acoperişului
din geam. Nu vom mai produce
în primul ciclu de vegetaţie de-
cât maximum 3.000 – 3.500 de
tone de castraveţi cornişon. Ceea
ce perturbă relaţiile noastre con-
sacrate cu o serie de clienţi fi-
deli. Din ţară, dar mai ales de
peste hotare”. Pe cele 42 ha
cultivate, recoltatul începe în
aceste zile. Înfiinţate cu câteva
zile întârziere, culturile sunt vi-
guroase şi încărcate de rod. Tot
ceea ce a stat în putinţa specia-
liştilor s-a făcut!
Se va reface totul,
aşa cum a fost!

Investiţia este imensă, dar
avantajoasă. Se va ajunge din
nou, chiar anul viitor, la suprafa-
ţa protejată de 75 ha şi, în plus,
se vor cultiva în câmp deschis
100 ha cu gogoşar. O cultură care
se testează anul acesta în per-
spectiva amenajării unei linii de
conserve. Sud Oil Sere Işalniţa
nu renunţă la proiectele sale. A
fost cel mai important furnizor de
legume timpurii din ţară, nu din
Dolj, şi va redeveni. Şi-a câşti-

gat recunoaşterea pe pieţele de
legume din spaţiul UE, nu uşor,
şi nu va renunţa. Chiar dacă anul
acesta nu va mai fi ceea ce a
fost anul trecut. De mai multă
vreme, Sud Oil Sere Işalniţa şi-a
dorit şi o funcţie metodologică,
să-i spunem aşa, în legumicultu-
ra doljeană. N-a găsit receptivi-
tate. Din păcate. În comerţul in-
ternaţional de legume deţine o
expertiză de invidiat. Doljul, la
rândul său, are vocaţie legumi-
colă. Dar atât. Pe pieţele euro-
pene de profil trebuie respecta-
te standarde nemiloase. Nu ţii
seama de ele, nu ai acces.
Un pahar cu venin
băut până la capăt

Pentru administratorul Sud Oil

Sere Işalniţa, Florin Purcea, şi
toţi specialiştii de aici, întâmpla-
rea încărcată de dramatism, trăi-
tă în ultimele două luni, nu mai
spune mare lucru. Paharul cu
venin a fost băut până la capăt.
Momentele de amărăciune vor
trece în uitare. Acum, în întrea-
ga amenajare, se lucrează intens.
Spre deosebire de alţi ani, nu mai
sunt probleme cu forţa de mun-
că. Sud Oil Sere Işalniţa rămâ-
ne o citadelă a producerii de le-
gume timpurii în spaţii protejate.
S-a confruntat, cum spuneam, cu
o nefericită întâmplare, un ade-
vărat dezastru, din care s-a ie-
şit. Pagubele sunt imense, dar
există speranţa că ele vor fi re-
cuperate. Deocamdată, atât.
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Poºta Românã, datoare
vândutã la stat

Poºta Românã a acu-
mulat, în primul trimestru
al acestui an, o datorie de
peste 30 de milioane de lei
cãtre stat, conform date-
lor publicate la începutul
sãptãmânii de Agenþia Na-
þionalã de Administrare
Fiscalã (ANAF). Potrivit
ANAF, suma exactã pe
care Compania Naþionalã
Poºta Românã o are de
plãtit statului se ridicã la 30.624 de milioane de lei, cea mai
mare parte din datorie provenind din taxa pe valoare adãuga-
tã, aproximativ 23.496 de milioane de lei. Restul de bani pe
care Poºta îi datoreazã bugetului de stat sunt din dobânzi ºi
penalitãþi (7 milioane lei ) ºi din alte taxe ºi impozite (114.750
lei). Pentru a ajuta compania sã îºi plãteascã datoriile ºi sã-ºi
creascã veniturile, statul i-a acordat mai multe facilitãþi. Cu
toate cã este înglobatã în datorii, Poºta Românã a raportat la
începutul anului un profit de 1,4 milioane de euro pe 2011, cu
peste 16% mai mare decât cel înregistrat la sfârºitul lui 2010.

Tomáš Spurný îºi începe
mandatul de preºedinte
executiv al BCR

Tomáš Spurný (47 de
ani) îºi începe mandatul de
preºedinte executiv al Bãn-
cii Comerciale Române
(BCR), ca urmare a apro-
bãrii de cãtre Banca Naþi-
onalã a României (BNR).
Spurný îi succede lui Do-
minic Bruynseels, al cãrui
mandat s-a încheiat. Ban-
cher cu o deosebitã expe-
rienþã internaþionalã, în ul-
timii zece ani Tomáš
Spurný a fost preºedinte
executiv al mai multor in-
stituþii bancare ºi financiare importante din Slovacia, Republica
Cehã ºi Ungaria, contribuind la succesul acestora pe pieþele
locale. Înainte de a activa în domeniul bancar, Tomáš Spurný a
lucrat câþiva ani la compania de consultanþã de management
McKinsey & Company, asigurând consiliere de specialitate unor
instituþii financiare care opereazã pe pieþele din Europa Centra-
lã ºi de Est. BNR a aprobat, de asemenea, numirile lui Martin
Skopek în funcþia de vicepreºedinte executiv Retail & Private
banking ºi Sergiu Manea în funcþia de vicepreºedinte executiv
Trezorerie, Pieþe de capital & Group Large Corporates, ambii
fiind membri ai Comitetului executiv al BCR.

“Eu cum ajung la ºcoalã”
În perioada ianuarie-

martie 2012, KFC ºi Piz-
za Hut au susþinut cam-
pania de strângere de fon-
duri “Eu cum ajung la
ºcoalã”, reuºind ca, îm-
preunã cu clienþii lor ºi cu
organizaþia World Vision
România, iniþiatoarea pro-
iectului ,  sã  s t rângã
80.220 de lei, sumã care
va fi utilizatã pentru achi-
ziþionarea unui microbuz
ºcolar pentru 150 de co-
pii din comuna vasluianã Rebricea. Timp de douã luni, KFC
ºi Pizza Hut ºi-au încurajat clienþii sã doneze o sumã modicã
(mai exact, 5 lei) pentru a contribui la strângerea sumei ne-
cesare pentru achiziþionarea unui microbuz care sã îi ducã
pe copiii din comuna Rebricea la ºcoalã. În prezent, aceºtia
sunt nevoiþi sã meargã pe jos peste 10 kilometri pentru a
ajunge la cursuri. “Eu cum ajung la ºcoalã” este a treia cam-
panie de strângere de fonduri a World Vision România, sus-
þinutã de KFC ºi Pizza Hut.

Rata ºomajului a fost de 7,5% în luna martie din
anul 2012, cu 0,4 puncte procentuale mai mare faþã de
luna precedentã ºi cu 0,5 puncte procentuale mai mare
faþã de cea înregistratã în luna martie 2011. Numãrul
ºomerilor estimat pentru luna martie a atins nivelul de
735.000 de persoane, în creºtere atât faþã de luna pre-
cedentã (706.000 persoane), cât ºi faþã de luna cores-
punzãtoare a anului trecut (696.000 de persoane). „Rata
ºomajului în rândul bãrbaþilor o depãºeºte cu 1,2 punc-
te procentuale pe cea a femeilor (valorile respective
fiind 8% în cazul persoanelor de sex masculin ºi 6,8%
în cazul celor de sex feminin), în luna martie 2012”, se
precizeazã într-un comunicat al INS.

Bulgaria, Slovacia ºi Ungaria
ne-au depãºit la ºomaj

Pentru persoanele adulte (25-74 ani) rata ºomaju-
lui a fost estimatã la 5,7% (6,3% în cazul bãrbaþilor ºi
5% în cel al femeilor), în luna martie 2012. Numãrul
ºomerilor în vârstã de 25-74 ani reprezintã 70,3% din
numãrul total al ºomerilor în luna martie 2012, în creº-
tere cu 0,4 puncte procentuale faþã de luna preceden-
tã. Slovacia (13,9%), Bulgaria (12,6%), Ungaria
(11,2%), Polonia (10,1%) ºi Slovenia (8,5%) au în-
registrat rate ale ºomajului mai mari decât România.

MARGA BULUGEAN

Rata ºomajului de 7,5%, în creºtere cu 0,4 puncte procentuale faþã de luna precedentã,
coboarã România pe locul al 9-lea în UE, în luna martie 2012, cu 2,7 puncte procentuale sub
media europeanã de 10,2%. Numãrul ºomerilor este cu 29.000 persoane mai mare faþã de
luna precedentã, atingând nivelul de 735.000 de persoane.
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România a mai coborât în clasamentul UE

Agricultorii doljeni au depus,
pânã ieri, 36.000 de cereri
pentru primirea
sprijinului la hectar,
însumând peste
190.000 ha din
suprafaþa totalã
arabilã a judeþului.
Potrivit conducerii
Agenþiei Judeþene de
Plãþi pentru Interven-
þie în Agriculturã
(APIA) Dolj, 400
dintre cererile depuse
aparþin marilor
fermieri din judeþ,
ceea ce reprezintã
jumãtate din numãrul
marilor agricultori
care au solicitat anul
trecut sprijinul pe
suprafaþã.

“Raportat la
numãrul total de

fermieri care au depus în anii
anteriori cereri pentru schema

de sprijin la suprafaþã, cele
36.000 de solicitãri înseamnã un
procent de 65% de cereri
depuse, procent care ne situeazã
la nivel naþional pe locul al
doilea”, a precizat Emil Cãlu-
gãru, directorul APIA Dolj.

Fermierii mai au la dispoziþie
douã sãptãmâni pentru a
completa cererile aferente
schemei de sprijin pe suprafaþã,
respectiv pânã la 16 mai a.c.,
perioadã care va continua apoi
pânã la 11 iunie, însã cu
penalizãri pentru fiecare zi
lucrãtoare de întârziere.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

APIA Dolj a centralizat 36.000
de cereri de sprijin la hectar

Statistica privind deþinãtorii car-
netelor de rentã viagerã din judeþ
aratã faptul cã din cei 3.500 de
doljeni aflaþi în evidenþele APIA
Dolj, 2.000 s-au prezentat deja
pentru a le fi avizate carnetele.

Relaxare  în  rândur i le  crescãtor i lor  de  animale
Dacã pentru depunerea cererilor pentru

subvenþia la hectar este prevãzutã ºi o perioadã
de prelungire cu penalizãri, pentru sprijinul
acordat crescãtorilor de ovine ºi caprine,
termenul de depunere se încheie la 18 mai 2012,
conform prevederilor Ordinului nr. 67 din 3
aprilie 2012. Astfel, fermierii doljeni sunt aºtep-
taþi la centrele locale APIA, respectiv Centrul
Judeþean APIA – pentru crescãtori care deþin un
efectiv mai mare de 500 de capete femele ovine/
caprine –, pentru a putea beneficia de prima pe
cap de animal, acordatã în cadrul plãþilor naþio-
nale directe complementare din sectorul zooteh-
nic. Deocamdatã, în Dolj, au fost depuse numai
260 de cereri, faþã de anul trecut, când centrul
judeþean a centralizat peste 1.000 de solicitãri.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
Grupaj realizat de MARGA BULUGEAN
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Luaþi-l în serios pe VLuaþi-l în serios pe VLuaþi-l în serios pe VLuaþi-l în serios pe VLuaþi-l în serios pe Victor Ponta!ictor Ponta!ictor Ponta!ictor Ponta!ictor Ponta!
MIRCEA CANÞÃR

Liderul social-democraþilor, Victor
Ponta, copreºedinte al USL, premierul
desemnat sã formeze noul Guvern, care
va trece cu certitudine, luni, 7 mai a.c.,
prin Parlament, anunþa, de mai multã
vreme, nu atât disponibilitãþi nevalori-
ficate, cât aptitudinea „de a creºte”.
Prin acumulãri intelectuale. S-a încon-
jurat de consilieri economici valoroºi,
dar ºi de comunicare, ºi-a recalibrat
discursul, a diminuat excesele retori-
ce, atrãgând într-un fel atenþia cã se
pregãteºte asiduu pentru funcþia de pre-
mier, avutã în vedere dupã alegerile par-
lamentare din toamnã. Prin deznodã-
mântul moþiunii de cenzurã a USL s-a
întâlnit mai repede cu jinduita aspira-
þie, ºi pregãtirea prealabilã l-a ajutat. În-
vãþând pentru „seminarii”, dacã putem
spune aºa, n-a fost surprins nepregãtit
în faþa marelui examen. ªi asta s-a vã-
zut. Guvernul alcãtuit, într-o discreþie

desãvârºitã, are consistenþã, virtuozi-
tãþi intelectuale, inteligenþe suple ºi cin-
stite. Plusul de armãturã de idei îl con-
ferã prezenþa lui Florin Georgescu, fi-
nanþist de calibru, extras temporar din
funcþia de viceguvernator al BNR, ne-
gociator exersat în relaþia cu FMI, care
ºtie „ce se poate promite ºi da ºi ce nu”.
Mai sunt ºi alte nume, mai mult decât
rezonabile, precum Mariana Câmpeanu
la Muncã, Corneliu Dobriþoiu la Apãra-
re, agreat la Washington, Dan Nica la
Comunicare, Victor Paul Dobre la Ad-
ministraþie ºi Ioan Rus la Interne. Nu-l
trecem cu vederea nici pe Leonard Or-
ban, pãstrat la Afaceri Europene. No-
minalizãri insolite par cele ale lui An-
drei Marga la Externe, probabil în vir-
tutea reputaþiei de germanofil, ºi a lui
Titus Corlãþean la Justiþie, desemnare
pentru care nu gãsim cheia potrivitã
deocamdatã, deºi se intuieºte cã se

doreºte o clarificare mai rapidã a „bi-
nelui” pe care îl fac alþii, de mai multã
vreme, pe la anumite organisme euro-
pene. De turnãtorii indecente este vor-
ba. Altminteri, senatorul Titus Corlã-
þean chiar este un profesionist indis-
cutabil, cu studii juridice consistente
ºi  pregãtire diplomaticã riguroasã.
Stranie, cum au spus ºi alþii, este de-
semnarea lui Vasile Cepoi la Sãnãtate
ºi a Corinei Dumitrescu, rector la Uni-
versitatea Creºtinã „Dimitrie Cante-
mir”, la Educaþie. Problemele ivite cu
Mircea Diaconu la Culturã ºi Victor
Alistar, ministru delegat la primul-mi-
nistru pentru strategii guvernamenta-
le, transparenþã ºi relaþii cu societatea
civilã, din cauza ANI, nu încurcã de-
loc lucrurile ºi nici raþionamentele con-
venabile. Declamând „toleranþã zero
pentru corupþie ºi clientelism”, Victor
Ponta anunþã cu precizie ce proiect

vrea sã execute, încotro vrea sã mear-
gã, pe ce cale ºi în cât timp. Exclude
bâjbâiala la întâmplare, alungã senti-
mentul de suspiciune ºi neîncredere ºi
se doreºte sincer în riscul asumat.
USL are nevoie de victorie în alegerile
locale ºi, apoi, cele parlamentare, ca
votul popular sã o cheme la guverna-
rea þãrii. Guvernul alcãtuit e interesant,
dãtãtor de speranþe, iar Victor Ponta
refuzã apriori metafora lui Columb.
Mai exact, ºtie unde vrea sã ajungã.
Deja, prin negocierile avute, ºi-a asi-
gurat susþinerea UNPR ºi, dupã toate
aparenþele, a grupului minoritãþilor na-
þionale, pentru votarea Guvernului în
Parlament. Victor Ponta nu mai este
doar liderul social-democraþilor, sim-
patizant al lui Tony Blair, este noul pre-
mier al Guvernului României. Are ca-
rismã ºi nu excludem deloc sã izbân-
deascã. Spre binele românilor.

Toþi candidaþii care îºi doresc
un mandat de primar, fie în Cra-
iova, fie în judeþul Dolj, au în-
ceput încã din aprilie discuþiile
cu oamenii. Culeg impresii, îºi
noteazã probleme ºi fac promi-
siuni. Dar majoritatea celor care
au ieºit în precampania electo-
ralã s-a ferit sã poarte însemne-
le partidului, tocmai pentru a nu
încãlca litera legii. E timp destul
în campania electoralã sã sufo-
ce populaþia cu bannere, pliante
ºi alte obiecte care vor purta
sigla pe ele. Nu de aceeaºi pã-

Verbul „a fura” s-a lipit de PD-L
ca timbrul de scrisoare. Oricâte
exerciþii de imagine ar face repre-
zentanþii acestui partid, nu vor pu-
tea ºterge din memoria oamenilor
toate furtiºagurile, prezentate zi de
zi în mass-media. Mai nou, PD-L
furã ºi startul în campania electo-
ralã pentru alegerile locale, pur-
tând tricouri ºi împãrþind materia-

le pe care au sigla partidului. Se
întâmplã la Filiaºi, iar pozele au
apãrut chiar pe pagina de Face-
book a candidatului la Primãrie.
Asta demonstreazã cã ºi-au fãcut
plinul cât au stat la guvernare ºi
se pregãtesc sã cumpere voturi. Nu
ar fi pentru prima datã ºi nu ar fi
o surprizã din partea reprezentan-
þilor acestui partid.

rere este ºi candidatul PDL la
Primãria Filiaºi, care a început
sã umble prin teritoriu însoþit de
câteva fete, care poartã tricouri
cu sigla partidului ºi cu un me-
saj de susþinere. Conform ho-
tãrârii de Guvern emisã la data
de 13 martie a.c., „Campania
electoralã va începe cu 30 de
zile înainte de data desfãºurãrii
alegerilor, respectiv în 11 mai,
ºi se va încheia în data de 9 iu-
nie, ora 7.00”. Materiale elec-
torale, care prezintã sigle de
partid ºi candidaþi sunt ilegale în

afara campaniei.

Vor da mitã
electoralã

cât cuprinde!
Pozele cu domniºoarele cu

tricouri inscripþionate cu sigla
PD-L, alãturi de candidatul la
Primãria Filiaºi, au apãrut chiar
pe pagina de Facebook a aces-
tuia. Lipsã de inspiraþie sau pur
ºi simplu sfidare faþã de lege ºi
toþi ceilalþi care ºi-au anunþat
intenþia de a candida la funcþia
de primar al oraºului Filiaºi. Cât
de mult îl ajutã pe candidatul
PD-L Filiaºi astfel de gesturi,
care sunt în afara legii, rãmâne
de vãzut. Dar dacã au început
înainte de campania electoralã
cu încãlcarea legii, este de aº-
teptat cã vor continua ºi în pe-
rioada respectivã. Oricum, un
lucru este cert: vor da mitã elec-
toralã cât cuprinde. Este ade-
vãrat cã ei o numesc altfel, mai
exact cadouri, cu o valoare în
limitele legii.

Mita electoralã
se pedepseºte
conform legii

Tot pe pagina de Facebook a
candidatului PD-L la Primãria

Filiaºi sunt postate mai multe
poze, în care toþi cei care îl în-
soþesc pe strãzile din oraº ºi în
satele aparþinãtoare au braþele
pline cu ºorþuri. Candidatul vor-
beºte cu cetãþeanul, iar unul din
echipa care îl însoþeºte oferã
doamnelor câte un ºorþ. Un gest
„dezinteresat”, desigur, care nu
îºi doreºte sã aibã vreo urmare
în ziua votului. Dincolo de mita
oferitã, sub pretextul cã legea
nu pedepseºte, rãmâne gestul
acestora de a cumpãra un vot
cu un ºorþ. Probabil discuþia
este una destul de interesantã,
în care candidatul îi explicã ale-
gãtoarei cã PD-L i-a tãiat din
salariu sau din pensie ºi, în
schimb, îi oferã un ºorþ drept
consolare.

Cei care se vor încumeta în
campania electoralã sau în ziua
alegerilor sã ofere mitã electo-
ralã pentru voturi trebuie sã ºtie
cã vor comite o infracþiune,
care se pedepseºte conform
Legii nr. 67/2004, modificatã ºi
republicatã: „Promisiunea, ofe-
rirea sau darea de bani, bunuri
ori alte foloase în timpul cam-
paniei electorale, precum ºi în
scopul determinãrii alegãtorului
sã voteze sau sã nu voteze o
anumitã listã de candidaþi ori un

anumit candidat pentru funcþia
de primar sau de consilier, pre-
cum ºi primirea acestora de
cãtre alegãtori constituie infrac-
þiuni”.

Cum se preteazã
un director
financiar-
contabil

la gesturi
jenante

Una dintre persoanele care îl
însoþeau pe candidatul PD-L Fi-
liaºi ºi împãrþea ºorþuri este Eli-
sabeta Cosma, director finan-
ciar-contabil la Spitalul „Filiºa-
nilor”. Pe lângã faptul cã un om
cu o funcþie onorabilã ºi, se
presupune, cu o pregãtire te-
meinicã într-un domeniu se pre-
teazã la astfel de gesturi jenan-
te, interesant de ºtiut ar fi dacã
aceasta, care probabil nu a fost
afectatã de mãsurile luate de gu-
vernarea PD-L, le-a explicat fi-
liºenilor câte eforturi au fost de-
puse, ºi nu din partea ei sau a
organizaþiei PD-L Filiaºi, ca par-
tidul cãruia îi face campanie
electoralã sã nu închidã Spita-
lul „Filiºanilor”.

MARIN TURCITU

La Filiaºi, pedeliºtii au furat startul
electoral ºi cumpãrã un vot cu un ºorþ
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Olimpiada de ªtiinþe a Uniunii
Europene, aflatã anul acesta la a
X-a ediþie, a reunit 44 de echipe
din 22 de state membre ale Uniunii
Europene. Cei ºase laureaþi români
care au strãlucit pe podium sunt:
Andreea Maria Filip ºi Ana-Cãtãli-
na Miriºescu (ambele de la Liceul
de Informaticã Bucureºti), respec-
tiv Marian Adrian Radu de la Cole-
giul Naþional „Fraþii Buzeºti” din
Craiova – medaliaþi cu aur, Teo-
dora Telecan (Colegiul Naþional de
Informaticã „Onisifor Ghibu” din

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Performanþã rãsunãtoare pentru
Colegiul Naþional „Fraþii Bu-

zeºti” din Craiova. Marian Adrian
Radu, elev în clasa a X-a la profilul
Matematicã-Informaticã, a fost me-
daliat cu aur la Olimpiada de ªtiinþe
a Uniunii Europene (EUSO), compe-

tiþie internaþionalã cu caracter inter-
disciplinar pe echipe, derulatã în acest
an în perioada 21-29 aprilie, în Li-
tuania, la Vilnius. Nu a fost însã sin-
gura performanþã la acest concurs
pentru elevii români. Un alt echipaj
a obþinut medalia de argint.

Cluj-Napoca), Cristian Zaharia
(Colegiul Naþional de Informaticã
„Tudor Vianu” din Bucureºti) ºi
Klaus Andreas Ludescher (Colegiul
Naþional „C.D. Loga” din Timiºoa-
ra) – medaliaþi cu argint.

A doua medalie
EUSO

pentru colegiu
Conform regulamentului de

concurs, o þarã poate înscrie douã
echipe formate din câte trei elevi

care susþin douã probe practice
la trei discipline – Biologie, Chi-
mie ºi Fizicã.

Marian Adrian Radu, elevul Co-
legiului Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur, a participat la sec-
þiunea Biologie, iar ceilalþi doi co-
legi ai sãi din echipaj – la Chimie
ºi Fizicã. Liceanul a fost selectat
sã reprezinte România la aceastã
competiþie internaþionalã, dupã ce
anul trecut s-a calificat la Olim-
piada Naþionalã de Biologie ºi a
intrat în lotul lãrgit de olimpici.

Prin pregãtire intensã a reuºit sã
continue tradiþia premiilor obþinute
la EUSO de colegiu. „Nu este pri-
ma medalie a colegiului la aceastã
olimpiadã internaþionalã. Anul tre-
cut, eleva Cristina Dimulescu a
obþinut la EUSO ºi tot pentru Bio-
logie, medalie de argint. Acum ele-
va este la Cluj, la Centrul de Ex-
celenþã, fiind selectatã în lotul

restrâns de olimpici. Medalia de
aur din acest an demonstreazã
dorinþa elevilor de a creºte per-
formanþa”, a precizat Zamfiricã
Petrescu, directorul Colegiului
Naþional „Fraþii Buzeºti” din Cra-
iova. Pentru competiþiile la Biolo-
gie, elevul Marian Adrian Radu a
fost pregãtit la clasã de profeso-
rul Aurelia Mihãilã.

Potrivit conducerii Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean în Dolj, au fost
recenzaþi 8.029 de copii cu vârstã
ºcolarã ºi s-au înscris 8.112 copii.
„Dupã primele trei etape de înscrie-
re am observat cã la clasa I au fost
înscriºi cu 116 copii mai mult decât
au fost recenzaþi, în schimb la clasa
pregãtitoare avem înregistraþi cu 33
de copii mai puþin decât numãrul re-
cenzaþilor”, a precizat inspectorul
ºcolar Cerasela Cremene.

În prezent, în Craiova, unde sunt
ºi cele mai multe solicitãri, locuri dis-
ponibile mai sunt la unitãþi ºcolare
precum Colegiul Naþional „Elena
Cuza”, Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti” Colegiul Naþional ªtefan „ªte-
fan Velovan”, însã doar pentru clasa

Ultima etapã de înscriere
a copiilor la ºcoalã

Înscrierea copiilor la ºcoalã a intrat pe ultima sutã de
metri. De ieri a început cea de-a IV-a etapã de înmatriculare

în clasa pregãtitoare sau clasa I. Pãrinþii care preferã o
anumitã unitate de învãþãmânt pot depune cerere, în funcþie

de locurile disponibile, pânã pe data de 9 mai. La nivelul
judeþului Dolj mai sunt disponibile 1.978 de locuri la

clasa pregãtitoare ºi 1.740 la clasa I.

pregãtitoare, iar la Grupul ªcolar
„Energetic”, Grupul ªcolar „Matei
Basarab” ºi la ºcolile gimnaziale „An-
ton Pann”, „Ion Creangã”, „Lascãr
Catargiu”, „Ion Creangã” se fac în-
scrieri atât pentru clasa pregãtitoa-
re, cât ºi pentru clasa I. Lista unitã-
þilor de învãþãmânt care mai au lo-
curi libere la învãþãmântul primar este
mult mai mare ºi poate fi gãsitã ºi pe
site-ul Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj. Pãrinþii pot afla locurile
disponibile ºi de la unitatea de învã-
þãmânt la care vor sã depunã cerere.

Cea de-a IV-a etapã de înscriere
prevede ca în perioada 11-18 mai sã
se primeascã ºi cererile copiilor care
nu au fost înscriºi pânã acum la nici
o unitate de învãþãmânt.

Inspecþiile la clasã vor respecta programa ºcola-
rã, însã îi pot afecta pe elevi în mod direct, atât în
învãþarea lecþiilor, cât ºi în ceea ce priveºte evalua-
rea, în special la disciplinele cu o singurã orã pe sãp-
tãmânã. Un candidat la titularizare nu poate pune note
în catalog. În plus, o lecþie predatã de nota 4 sau de
nota 5 nu poate fi recuperatã, mai ales dacã ºi în ora
urmãtoare se anunþã o nouã reprezentaþie la clasã.

Elevii din judeþul Dolj vor avea parte
de un numãr-record de inspecþii la cla-
sã în perioada 8 mai – 2 iunie a.c. În
acest interval vor fi folosiþi ca material
experimental pentru candidaþii de la ti-
tularizare. 1.206 tineri suplinitori sau
chiar studenþi în ultimul an de facultate
vor demonstra cã au metodã didacticã
de predare la clasã. În schimbul lecþiei
predate, candidaþii la titularizare vor
primi note de la 1 la 10.

Pentru aceste probleme nu sunt însã soluþii. Existã
doar câteva îndrumãri pentru candidaþi.

„La fiecare inspecþie, candidaþii trebuie sã pre-
zinte planul lecþiei pentru care au fost programaþi.
Acest plan de lecþie reprezintã un document pe baza
cãruia se vor pune note. În urma evaluãrii practice,
candidatul va lua cunoºtinþã de nota acordatã pe
baza unui proces-verbal”, a precizat Cãtãlin Spiri-
don, inspector ºcolar general adjunct.

Tot în luna mai se vor derula ºi inspecþiile pen-
tru mentorat. În aceste cazuri, unitãþile de învãþã-
mânt trebuie sã asigure la clase suplinitorii în lo-
cul cadrelor didactice care fac parte din comisiile
de metodiºti.

Elevii de clasa a XII-a care participã la
olimpiadele naþionale din lunile iunie ºi iulie vor
avea o sesiune specialã de bacalaureat, în
perioada 19 mai – 1 iunie. Centrul de examen a
fost stabilit de Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului la Bacãu. Înscrierile
pentru aceastã sesiune se fac pe 19 ºi 20 mai.
Conducerea Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj face apel cãtre managerii ºcolari ºi cadrele
didactice ca pentru elevii care vor sã susþinã
examenul mai devreme situaþia ºcolarã sã fie
încheiatã la timp, astfel încât sã nu le afecteze
participarea la sesiune.

Sesiune specialã de bacalaureat
pentru olimpici

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

 Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale Elevii, asaltaþi de inspecþii experimentale

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO

Un eUn eUn eUn eUn elev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,lev de la Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
medaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSOmedaliat cu aur la EUSO



Silviu Purcărete este unul dintre cei mai apreciaţi regi-
zori de teatru din România şi Europa. Are o experienţă de
peste 30 de ani şi a realizat spectacole memorabile în special la Teatrul
Naţional din Craiova şi la cel din Sibiu. Este membru cu titlu personal al
Uniunii Teatrelor din Europa, deţinător al Golden Globe Peter Brook
Prize pentru cea mai bună regie teatrală în 1995 şi Premiul pentru exce-
lenţă artistică al Fundaţiei Hamada (Festivalul Internaţional de la Edin-
burgh, 1991). Spectacolul „Faust” realizat la Teatrul Naţional „Radu
Stanca” din Sibiu a fost unul din capetele de afiş ale Festivalului de la
Edinburgh 2009, cel mai mare eveniment de gen din lume.
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Casa de Cultură „Traian Demetrescu”, în par-
teneriat cu Direcţia Judeţeană pentru Sport şi
Tineret Dolj vor organiza, în zilele de 26 şi 27 mai,
cea de-a VI-a ediţie a Festivalului-concurs de
interpretare muzicală „Vreau să cânt”.  Competi-
ţia se va desfăşura pe două categorii de vârstă –
10-13 ani şi 14-18 ani –, fiecare cu trei secţiuni:
Interpretare vocală – muzică uşoară; Interpreta-
re vocală – muzică populară, Folk; Interpretare
instrumentală – muzică uşoară, populară, clasi-

Festivalul-concurs de interpretare muzicală
„Vreau să cânt” – ediţia a VI-a

că, secţiune la care pot participa instrumentişti
(pian, vioară, chitară, instrumente de suflat, in-
strumente folclorice tradiţionale etc.).

Conform regulamentulu i de organizare, fie-
care participant, s olist vocal sau  instrumen-
tist , va interpreta două piese, la alegere: una
în tempo rap id, alta  în tempo lent. Piesele vor
fi prezentate cu negat ive sau cu acompania-
ment  (orgă, chitară etc.). Fişa de participare,
împreună cu  o copie după actul de identitate

al participan tului şi o fotografie recen-
tă, format 3/4, vor fi trimis e prin poştă,
pe adresa Casa de Cultură „Traian  De-
metrescu”, Craiova, strada „Traian De-
metrescu” nr. 31, s au vor fi depuse
personal la aceeaşi adresă, până la data
de 24 mai 2012, ora 13.00.

Concursul propriu -zis se va desfă-
şura pe parcursul zilei de sâmbătă, 26
mai, începând cu  ora 10.00, la sed iul
Casei de Cultură, de la ora 18.00 fiind
programată o seară de discuţii libere între
participanţi. Gala Laureaţilor va avea loc
duminică, 27 mai, ora 11.00, când orga-
nizatorii vor acorda premii pe cele două

categorii de vârstă, pentru fiecare secţiune în
parte, astfel: Premiul I în valoare de 50 de lei;
Premiul al II-lea – 40 de lei; Premiul al III-lea –
30 de lei. Toţi concurenţii vor primi diplomă de
participare. Juriul poate decerna şi alte premii.

«Ca la fiecare ediţie, acest eveniment cultu-
ral vrea să ofere şi ocazia unei întâlniri între
tineri cu preocupări artistice comune. Tocmai
de aceea în cadrul festivalului este prevăzută o
seară pentru discuţii libere între participanţi, în

care concurenţii se pot cunoaşte, pot schimba
impresii, păreri despre cum ar dori să fie un ast-
fel de festival în viitor”, a precizat Alexandru
Stuparu, directorul Casei de Cultură „Traian De-
metrescu”, adăugând că programul poate su-
feri modificări în funcţie de numărul de concu-
renţi. Cei ce doresc informaţii suplimentare de-
spre concurs au la dispoziţie numerele de tele-
fon 0351/413.368, 0351/413.369 şi 0723.919.750.

În decorurile lui Helmut Stürmer
şi Dragoş Buhagiar
şi costumele Liei Manţoc

Pelicula „Undeva la Palilula” re-
prezintă debutul cinematografic al
cunoscutului regizor de teatru Silviu
Purcărete, fiind un proiect grandios
care reuneşte importante nume din
lumea teatrului şi filmului românesc.
Decorurile sunt semnate de Helmut
Stürmer şi Dragoş Buhagiar, costu-
mele – de Lia Manţoc, iar muzica –
de Vasile Şirli. Directorul de imagine
al filmului este Adrian Silişteanu, co-
laborator constant al regizorului Adri-
an Sitaru. Filmul este produs de Tu-
dor Giurgiu, Oana Giurgiu fiind pro-
ducător executiv.

Pentru că ar fi implicat costuri prea
mari, filmările nu au avut loc, cum

Proiecţia de gală a filmului „Undeva la Palilula”,
în regia lui Silviu Purcărete –
sâmbătă seara, la cinema „Patria”

Alături de Horaţiu Mălăele şi George Mihăiţă,
din distribuţie fac parte peste zece actori de la

Teatrul Naţional din Craiova

poate s-ar crede, în satul Palilula din
comuna doljeană Bucovăţ. Întregul
decor a fost construit într-un platou
improvizat într-o hală industrială dez-
afectată, de 10.000 mp, a Uzinelor Re-
publica din Bucureşti. Scenografii au
recreat atmosfera unui spital de pro-
vincie din anii ’60, care are o curte
interioară prin mijlocul căreia trece
locomotiva unui tren. De asemenea,
în platou au fost amenajate un lac, o
livadă, un cimitir, toate în mărime na-
turală.
Peste 50 de actori în distribuţie,
în majoritate de la teatrele
cu care a colaborat Purcărete

Palilula este un o răşel pierdut un-
deva pe harta ţării. Acolo  nu se ştie
prea bine dacă oamenii mint, v isea-
ză s au trăiesc cu adevărat . În spital,

bolnavii sunt perfect sănătoşi, iar
una dintre distracţ iile lo r preferate
este să asis te la disecţiile de la mor-
gă. Restul populaţ iei e imbecilă şi
fermecătoare, izolată pen tru eterni-
tate în beţie, petreceri şi orgii. Schim-
bările de regimuri politice, morţ ile,
incendiile şi inundaţiile, nici una din-
tre aceste modificări majore, zgudui-
toare, ale lumii exterioare nu îi per-
turbă. Alternativ agitaţi şi puturoşi,
fericiţi şi melancolici, sunt mereu
acolo, împreună, în  centru l lumii, pe

terasă cu oleandri, la spital şi la  ho-
telul Boema.

„Undeva la Palilula” spune po-
vestea lui Serafim, un tânăr doctor,
care primeş te repartiţie pe termen
scurt la spitalul din Palilula, urmare a
decesu lui precedentului medic pe-
diatru, nea Pantelică. Serafim se adap-
tează treptat lumii din oraş şi ajunge,
într-un final, fără voia sa, să-i aparţi-
nă. Rolul principal este jucat de ac-
torul Teatrului Maghiar din Cluj Aron
Dimeny, cunoscut publicului cinefil

din „Europolis”, în regia lui Cornel
Gheorghiţă, unde a avut rolul princi-
pal, sau din filmele maghiare „Fate-
less”, regia Lajos Koltai (ecranizarea
romanului omonim de Imre Kertesz)
şi „Mansfeld”.

Din distribuţia filmului fac parte
acto ri români de renume precum
George Mihăiţă, Constantin Chiriac,
Răzvan Vasilescu, Sorin Leoveanu,
Ofelia Popii. Horaţiu Mălăele, Marius
Manole întregesc o distribuţie care
numără peste 50 de actori, în majori-
tate provenind de la teatrele cu care
Silviu Purcărete a colaborat în ultimii
ani: Teatrul Naţional „Radu Stanca”
din Sibiu, Teatrul Naţional „Marin So-
recu” din Craiova, Teatrul Maghiar
de Stat din Cluj şi Teatrul Naţional
„Vasile Alecsandri” din Iaşi.

***
„Undeva  la Pal ilula”  es te o

producţ ie Libra Film Productions,
cu sprijinul Centrului Naţional al Ci-
nematografiei şi al Programulu i
MEDIA al Uniun ii Europene. Sce-
nariul a fost  apreciat la  nivel inter-
naţional, câşt igând în 2005 premiul
„Balkan  Fund” al Fes tivalulu i de
Film de la Salonic. În  România, fil-
mul es te d istribuit de Transilvan ia
Film ş i poate fi v izionat în cinema-
tografe, cât şi în unele din cele mai
importante teatre din ţară. Pelicu la
se bucură şi de un  site  de p rezen ta-
re: www.undevalapalilu la.ro.

Din 20 aprilie a.c., pe marile ecrane din România are loc proiecţia filmu-
lui „Undeva la Palilula”, ce marchează debutul în cinematografie al lui
Silviu Purcărete, cunoscut până acum publicului din România şi de peste
hotare ca regizor de teatru. Deşi mulţi s-ar aştepta ca în peliculă să regă-
sească imagini din localitatea aflată în comuna doljeană Bucovăţ, Palilula
este redată de regizor ca un orăşel-fantomă, unde derizoriul coexistă cu
lucruri fermecătoare, iar populaţia e izolată pentru eternitate în beţie, pe-
treceri şi orgii… Proiecţia de gală a filmului „Undeva la Palilula” va avea
loc la Craiova sâmbătă, 5 mai, ora 19.00, la cinematograful „Patria”, la
eveniment anunţându-şi participarea producătorii Tudor Giurgiu şi Oana
Giurgiu, dar şi câţiva dintre actorii craioveni din distribuţie – Sorin Leovea-
nu, Ilie Gheorghe, Ion Colan, Angel Rababoc, Valentin Mihali, Iulia Lazăr,
Constantin Cicort, Romaniţa Ionescu ş.a. Filmul va rula la „Patria” de mâi-
ne, 4 mai, până joi, 10 mai, informaţii despre orele de difuzare şi preţurile
biletelor putând fi solicitate la numărul de telefon 0251.415.633.
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Sf. Irodion s-a nãscut în 1821, la Bucu-
reºti. În perioada copilãriei sale, în ve-
cinãtatea Bucureºtiului, la Mãnãstirea
Cernica, s-a dezvoltat o adevãratã
ºcoalã isihastã. Atras de faima acestei
lavre, tânãrul Ioan, numele de botez al
Sf. Irodion, a venit aici cu dorinþa de
a-l cunoaºte pe Sf. Calinic, stareþul
Mãnãstirii Cernica ºi viitorul episcop al
Râmnicului. În 1846, este tuns în mo-
nahism cu numele de Irodion ºi dupã
scurt timp este hirotonit preot. În 1850,
la insistenþa voievodului Barbu ªtirbei,
stareþul Mãnãstirii Cernica este ales
episcop al Râmnicului. Acesta se în-
dreaptã sprea cetatea Râmnicului îm-
preunã cu câþiva pãrinþi care îl vor ajuta
la organizarea episcopiei. Printre ei se
afla ºi cuviosul Irodion, care în 1851
este numit eclesiarh ºi apoi egumen la
Schitul Lainici, unde va rãmâne pânã
la sfârºitul vieþii sale. Stãreþia însã i-a

adus multã gâlceavã ºi înstrãinare su-
fleteascã, aºa cã a renunþat repede la
ea. Avea o fire meditativã, iubea rugã-
ciunea isihastã, priveghea ºi postea,
aduna mulþi ucenici în jurul sãu pe care
îi învãþa rugãciunea inimii. Astfel ob-
ºtea Schitului Lainici creºtea de la o zi
la alta, iar faima Sf. Irodion aidoma.
Episcopul Râmnicului însuºi, Sf. Ierarh
Calinic, a hotãrât sã îl aibã ca duhov-
nic, ºi asta dupã ce îl avusese ca uce-
nic la Cernica. Cu cât cuviosul Irodion
se nevoia mai mult, cu atât Dumnezeu
revãrsa asupra lui daruri ºi mai boga-
te. Ajunsese sã fie cunoscãtor cu du-
hul, adicã ºtia mai înainte ce avea sã
se întâmple. A arãtat o mare dragoste
faþã de oameni, toþi cei care veneau la
el îºi gãseau liniºtea sufleteascã ºi se
vindecau de boli. În 1877, când epis-
copii ºi autoritãþile române au cerut aju-
torul tuturor mãnãstirilor din þarã, a tri-

mis 12 pãrinþi din mãnãs-
tirea sa pentru a sluji ca
sanitari la îngrijirea celor
rãniþi în Rãzboiul de Inde-
pendenþã. Sf. Irodion s-a
mutat la Domnul pe data
de 3 mai 1900. Era cãutat
de mulþi fiindcã avea da-
rul de a face minuni încã
din timpul vieþii. Dupã tre-
cerea sa la cele veºnice,
oamenii continuau sã vinã
la mormântul sãu, unde
dobândeau alinarea bolilor
sufleteºti ºi trupeºti. Deci
Sf. Irodion a fost cãutat
nu numai în viaþã, ci chiar
ºi în mormânt. Dupã ce,
în aprilie 2009, au fost
descoperite sfintele sale
moaºte, ele au fost aºezate spre închi-
nare în biserica cea mare a Mãnãstirii

Lainici, unde se gãsesc ºi astãzi.
ELENA DONDONEAÞÃ

În primãvara anului 2009, la 10
aprilie, vieþuitorii Mãnãstirii Lainici,
creºtinii din Oltenia, ºi nu numai, au
avut parte de o mare bucurie, când
Dumnezeu le-a fãcut cunoscut cã în
ceata sfinþilor Sãi mai existã un ru-
gãtor care duce cererile lor înaintea

Sfântul Irodion de la Lainici
Sa. Acesta este Sf. Cuvios Irodion,
stareþul Mãnãstirii Lainici, ale cãrui
sfinte moaºte au fost descoperite
dupã 109 ani de la trecerea sa la cele
veºnice ºi a cãrui zi de prãznuire Sf.
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române
a hotãrât sã fie la data de 3 mai.

Pentru 17 doljeni, distracþia de
1 Mai s-a transformat într-un ade-
vãrat coºmar dupã ce au ajuns
de la grãtar direct la spital. În ul-
timele douã zile, medicii de la
Unitatea de Primiri Urgenþe a
Spitalului Judeþean din Craiova
s-au confruntat cu un val de pa-
cienþi ce prezentau simptome spe-
cifice muºcãturilor de cãpuºe.
Printre cei afectaþi s-au numãrat
nouã copii, dar ºi un bãtrân în
vârstã de 87 de ani. Mai mult
decât atât, medicii se aºteaptã ca,
în urmãtoarea perioadã, numãrul
celor care vor ajunge la Urgenþã
cu înþepãturi sã creascã, mai ales
cã nu toþi se prezintã la doctor
imediat dupã ce au fost muºcaþi.
„Înþepãtura de cãpuºã poate sã
ducã la boala Lyme. Acest lucru
se întâmplã însã doar pentru 5%
dintre cazuri, conform statistici-
lor medicale. Cu toate acestea,
recomandarea rãmâne ca ime-
diat dupã muºcãtura de cãpuºã,
pacientul sã se prezinte la medic.
Cãpuºa trebuie extrasã complet
ºi, în plus, este nevoie de preven-
þie ºi tratament”, a explicat dr.

Cristina Geormãneanu, purtãtor
de cuvânt al Spitalului Clinic Ju-
deþean de Urgenþã din Craiova.

În maximum 48 de ore,
persoana muºcatã trebuie

sã se prezinte la medic
Potrivit medicilor, este foarte

important ca persoana muºcatã de
cãpuºe sã nu încerce sã le scoatã,
întrucât, existã riscul ca fragmen-
te din corpul acestora sã rãmânã
în piele, fiind mult mai dificil de
extras apoi. Recomandarea este

ca pacientul sã se prezinte de ur-
genþã la medic sau la serviciul de
gardã, acolo unde se va îndepãrta
cãpuºa, se va dezinfecta zona ºi
se va recomanda tratamentul pro-
filactic. În maximum 48 de ore de
la înþepãturã pacientul ar trebui sã
ajungã la doctor pentru a evita ori-
ce neplãcere. Cel mai periculos di-
agnostic ce poate fi cauzat de
muºcãtura de cãpuºã rãmâne boa-
la Lyme. Aceasta afecteazã pie-
lea, încheieturile ºi sistemul nervos.
Simptomele, dar ºi gradul de peri-
culozitate pot varia de la o per-
soanã la alta.

Primele manifestãri ale infec-
þiei apar la aproximativ o sãptã-
mânã. Într-un prim stadiu se ma-
nifestã cu febrã, erupþie cutanatã,
o rãcealã sau afecþiuni uºoare ale
plãmânilor. În etapa urmãtoare,
care poatã sã aparã ºi la câteva
luni distanþã sau chiar la un an,

boala atacã sistemul nervos ºi se
poate ajunge la paralizie. Boala
este foarte greu de depistat, cu
atât mai mult cu cât prezintã simp-
tome asemãnãtoare cu cele ale
altor afecþiuni: persoana infectatã
poate avea semnele gripei, ca
umflarea ganglionilor limfatici, obo-
sealã, dureri de cap ºi dureri mus-
culare. Existã însã ºi cazuri în care
maladia prezintã aceleaºi simpto-
me ca ºi scleroza multiplã sau boa-
la Alzheimer. Specifice bolii sunt
petele roºii pe piele, dar, uneori,
este posibil ca acestea sã nu apa-
rã. Nu degeaba Lyme este supra-
numitã ºi „boala cu 1.000 de feþe”.

Sfaturi din partea
reprezentanþilor DSP Dolj

La rândul lor, specialiºtii din
cadrul Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã (DSP) le recomandã dolje-
nilor, pentru a preveni înþepãturi-
le de cãpuºã, sã utilizeze spray-

uri aplicate pe piele care conþin
substanþe ce înlãturã insectele
sau sã evite sã se aºeze direct pe
iarbã. Un alt sfat ce ar trebui luat
în considerare este acela de a
examina pielea la câteva ore dupã
expunere ºi, în special, seara la
duº. O atenþie deosebitã este ne-
cesar sã fie acordatã ºi animale-
lor de companie, întrucât pot
transmite cãpuºele.

Se recomandã, în acest sens,
deparazitarea periodicã a câini-
lor, a pisicilor, efectuarea unor
dezinsecþii în zonele cu vegetaþie
abundentã din oraºe ºi evitarea
zonelor împãdurite sau cu vege-
taþie înaltã în perioada caldã a
anului. Chiar dacã nu orice muº-
cãturã de cãpuºã presupune con-
tactarea bolii Lyme, cadrele me-
dicale îi sfãtuiesc pe doljeni sã fie
prevãzãtori, pentru cã, netratatã,
afecþiunea se poate agrava.

RADU ILICEANU

Mini-vacanþa de 1 Mai, dar ºi vre-
mea însoritã i-au scos pe craioveni
la iarbã verde. Nu pentru toþi însã ie-
ºirea la grãtar s-a dovedit a fi o ale-
gere tocmai inspiratã. Mai mulþi
adulþi, dar ºi copii au ajuns la Urgen-

Muºcaþi de cãpuºe, la iarbã verde
þa Spitalului Judeþean din Craiova
dupã ce au fost înþepaþi de cãpuºe.
Din fericire, niciunul dintre pacienþi
nu a avut nevoie de internare, în urma
analizelor, boala Lyme fiind infirma-
tã de medici.
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Potrivit presei germane, Angela
Merkel ºi miniºtrii Guvernului sãu
nu vor merge în Ucraina, protes-
tând astfel contra tratamentului
aplicat în închisoare opozantei Iu-
lia Timoºenko. La rândul sãu, Kie-
vul vorbeºte de renaºterea „rãzbo-
iului rece”. Mai multe þãri ale Uni-
unii Europene, printre care ºi Ger-
mania, ºi-au exprimat, sãptãmâna

trecutã, îngrijorarea privind situa-
þia Iuliei Timoºenko, încarceratã
din august 2011, în greva foamei
din 20 aprilie a.c.. Preºedintele ger-
man, Joachim Gauk, a refuzat, re-
cent, o invitaþie oficialã în Ucrai-
na, pentru a participa la o reuniune
a preºedinþilor þãrilor Europei Cen-
trale, la mijlocul lunii mai, la Yalta.
Lucrurile s-au agravat în ultimele

zile, fiindcã, mai nou, Uli Hoeness,
preºedintele lui Bayern Munchen,
finalistã a Ligii Campionilor, a ce-
rut preºedintelui UEFA, Michel Pla-
tini, sã facã presiuni asupra auto-
ritãþilor ucrainene pentru obþinerea
unei ameliorãri a situaþiei Iuliei Ti-
moºenko. Ucraina este coorgani-
zatoare, alãturi de Polonia, a Euro
2012, care se va desfãºura între 8
iunie ºi 1 iulie a.c.. Simbolul revo-
luþiei portocalii din Ucraina în
2004, Iulia Timoºenko a fost con-
damnatã, în septembrie anul tre-
cut, la 7 ani de închisoare pentru
abuz de putere în perioada în care
a condus guvernul, afacere consi-
deratã drept o vendetã personalã a
preºedintelui Viktor Ianukovici,
ales în 2010, care cautã sã o înde-
pãrteze de pe scena politicã. Sub
titlul „Sânge ºi jocuri”, cotidianul
german „Bild” se întreba vineri, 27
aprilie: „Cine se hazardeazã, în con-
tinuare, sã asiste la Euro 2012 în
Ucraina”? O þarã în care drepturile
omului sunt ultragiate. Cancelarul
german, Angela Merkel, mare su-

porter al Mannschaft, deºi nu este
decis, cum a declarat purtãtorul
sãu de cuvânt, Steffen Seibert, nu
exclude sã nu asiste la prestaþia
echipei sale. La Bruxelles, comi-
sarul pentru Justiþie, Viviane Re-
ding, a scris, la 25 aprilie a.c., lui
Michel Platini, preºedintele UEFA,
pentru ca ceremonia de deschide-
re sã aibã loc la Varºovia, la 8 iu-
nie. „Profund preocupatã” de soar-
ta Iuliei Timoºenko, 51 de ani, se
aratã ºi Catherine Ashton, ºefa di-
plomaþiei europene, care a cerut
ambasadorului UE la Kiev sã o vi-
ziteze pe opozanta regimului lui
Ianukovici. Oricum, auspiciile sub
care au loc ultimele preparative ale
aºteptatelor partide din cadrul
Euro 2012 sunt neobiºnuite. Dacã
Germania forþeazã nota, este po-
sibil ca ºi principalii sãi aliaþi din
cadrul UE sã o urmeze. Kievul
oricum se aflã sub presiune ºi tre-
buie sã ofere un rãspuns conve-
nabil cât mai grabnic, deºi totala
nevinovãþie a Iuliei Timoºenko
rãmâne discutabilã.

Berlinul avertizeazã UcrainaBerlinul avertizeazã UcrainaBerlinul avertizeazã UcrainaBerlinul avertizeazã UcrainaBerlinul avertizeazã Ucraina
cu un boicot politic la Euro 2012cu un boicot politic la Euro 2012cu un boicot politic la Euro 2012cu un boicot politic la Euro 2012cu un boicot politic la Euro 2012

Preºedintele SUA, Barack Oba-
ma, a sosit, marþi seara, la Kabul,
pentru o vizitã-surprizã care a du-
rat ºase ore. Cu aceastã ocazie, el
le-a promis americanilor „o nouã
zi”, dupã mai mult de un deceniu
de rãzboi în Afganistan ºi a sem-
nat un acord de parteneriat strate-
gic, împreunã cu omologul sãu
afgan, Hamid Karzai, care se refe-
rã la condiþiile unei prezenþe a sol-
daþilor americani în aceastã þarã
pânã în 2024. Obama a plecat în
secret de la Washington, în noap-
tea de luni spre marþi, ºi a aterizat
la baza militarã Bagram, de unde
s-a dus, apoi, cu elicopterul la pa-
latul prezidenþial din Kabul. Vizita
sa coincide cu marcarea unui an

de la eliminarea lui Osama Bin La-
den, în Pakistan, dar despre care
se credea cã se ascunde în Afga-
nistan,  ceea ce a ºi justificat inva-
zia din octombrie 2001, la o lunã
dupã atentatele de la 11 septem-
brie. La scurt timp dupã plecarea
preºedintelui american, un atentat
sinucigaº cu maºinã-capcanã a
avut loc în centrul oraºului Kabul,
potrivit ºefului poliþiei locale. Un
kamikaze a lovit cu maºina-cap-
canã intrarea principalã a clãdirii
Green Village, provocând moartea
a cinci trecãtori afgani ºi a unei
gãrzi de securitate a cãrei naþiona-
litate nu este cunoscutã. Cel puþin
alte douã explozii au fost auzite ul-
terior în incinta pensiunii.

Vizitã-surprizã a lui
Obama în Afganistan

Candidatul socialist la
preºedinþie, François Hollande,
a apreciat, ieri, cã „nu existã
prea mulþi imigranþi în situaþie
legalã” în Franþa, aºa cum
repetã adversarul sãu, preºe-
dintele în exerciþiu, Nicolas
Sarkozy, ci „sunt prea mulþi
imigranþi în situaþie ilegalã”.
„Nu existã prea mulþi imigranþi
în situaþie legalã”, ci „existã
prea mulþi imigranþi în situaþie
ilegalã”, a rãspuns Hollande,
când a fost întrebat pe aceastã
temã de postul de radio RMC
ºi postul de televiziune
BFMTV. „Nu putem accepta,
chiar dacã suntem emoþionaþi
de suferinþã ºi mizerie, ca

bãrbaþi ºi femei sã vinã sã se
instaleze pe teritoriul nostru
fãrã sã îndeplineascã condiþiile
legale pentru a fi primiþi”, a
adãugat socialistul. Sarkozy a
declarat, marþi, cã, în opinia
sa, existã „prea mulþi” imi-
granþi în Franþa ºi cã sistemul
de integrare francez nu funcþi-
oneazã, promiþând cã, dacã va
fi reales, va înjumãtãþi numãrul
de imigranþi primiþi legal în
fiecare an în þarã. În opinia lui
Hollande, obiectivul preºedinte-
lui în exerciþiu de a reduce de
la 200.000 la 100.000 numãrul
strãinilor care intrã anual în
mod legal pe teritoriul francez
este o „vrãjealã”.

Sarkozy ºi Hollande se
contrazic pe tema imigranþilor

11 milioane de greci sunt chemaþi la urne
duminicã, 6 mai, pentru a-ºi alege deputaþii,
dar mai ales pentru a încerca sã gãseascã o
majoritate capabilã sã salveze þara din crizã,
pe fondul unei regrupãri politice istorice, sub
ameninþarea unei ieºiri din zona euro. Aceste
alegeri legislative anticipate se înscriu într-o
agendã electoralã încãrcatã, într-o Europã
afectatã de recesiune ºi ºomaj. În aceeaºi zi,
în afarã de francezi, care îºi voteazã preºedin-
tele, au loc alegeri municipale în Italia, scruti-
nuri care vor testa aprobarea sau rezistenþa
faþã de asanarea bugetarã ºi austeritatea im-
puse de cuplul Merkel-Sarkozy, potrivit unor
analiºti. În Grecia, „este vorba despre alegeri-
le cu cel mai necunoscut rezultat din ultimii
cinci ani. Vom vedea o noapte lungã a alegeri-
lor ºi nu sunt deloc sigur cine va câºtiga”,
apreciazã analistul politic Georges Sefertzis.

Pentru majoritatea grecilor, care trãiesc de
cinci luni sub Guvernul de coaliþie format de
socialiºti ºi conservatori, condus de un fost
vicepreºedinte al Bãncii Centrale Europene
(BCE), miza principalã a scrutinului vizeazã
validarea unui „memorandum sau blocarea

acestui memorandum”. Cu alte cuvinte, este
vorba despre acceptarea sau nu a unei cure
dure de austeritate, inclusã într-un memoran-
dum de acord între coaliþia Pasok-Noua De-
mocraþie, aflatã la putere, ºi creditorii þãrii, UE-
FMI, în schimbul susþinerii lor financiare, des-
tinatã evitãrii unui faliment al þãrii, rezumã
politologul ºi sociologul Ilias Nikolakopoulos.

Institutele de sondare a opiniei publice pre-
vãd o prãbuºire a acestor douã partide, adevã-
raþi piloni ai politicii greceºti de la re-
venirea la democraþie, în 1974, acu-
zate cã au acceptat fãrã sã opunã re-
zistenþã mãsuri de austeriate ºi con-
siderate responsabile de proasta ges-
tionare a þãrii ºi de corupþia generatã
de clientelismul lor. Un lucru în de-
favoarea lor este faptul cã e dificil sã
faci campanie atunci când progra-
mul electoral este constituit din vii-
toare ajustãri bugetare, care sunt deja
decise, pentru 2013 ºi 2014, de cã-
tre creditori. Drept urmare, dezba-
terea electoralã este asiguratã de ex-
tremiºti ºi opozanþii austeritãþii, cu

menþinerea unui solid bloc de stânga comu-
nist ºi radical, dar, mai ales, cu apariþia unui
partid în mod deschis neonazist. În opinia lui
Christophe Vernardakis, un analist din cadrul
Institutului VPRC, posibila intrare a Chryssi
Avhi (Zori de Aur), o grupare xenofobã ºi vio-
lentã, în Parlamentul grec, „riscã sã fie o mare
surprizã a scrutinului”.

În total, 32 de partide se aflã în cursã, din
care aproximativ 10 au ºanse sã intre în Parla-
ment, în loc de cinci, câte sunt în prezent,
potrivit sondajelor.

Alegeri de crizã în Grecia, cu rezultat nesigur

Azerbaidjanul a preluat
preºedinþia Consiliului
de Securitate al ONU

Azerbaidjanul a devenit, de la
1 mai, preºedintele Consiliului de
Securitate al ONU, funcþie pe
care o va deþine timp de o lunã.
Potrivit centrului de presã al
ONU, deja a fost fixatã agenda de
lucru pentru aceastã perioadã:
reglementarea crizei politice din
Siria, situaþia din Orientul
Mijlociu ºi lupta împotriva
proliferãrii armelor nucleare,
noteazã cotidianul rus „Utro”.
Dupã cum precizeazã reprezen-
tantul permanent al Azerbaidja-
nului pe lângã ONU, Agºin
Mehtiev, programul pe luna mai
al Consiliului nu a fost încã pus
de acord ºi ar putea fi completat.
Cu toate astea, Mehtiev a
subliniat cã, indiferent de
situaþie, Azerbaidjanul nu
intenþioneazã sã-ºi revizuiascã
problemele de politicã externã:
„Dacã într-un anumit moment
opinia noastrã va coincide cu cea
a altor þãri - va fi extraordinar.
Dacã nu - þara noastrã are
principiile sale, la care nu
intenþioneazã sã renunþe”.

Militantul chinez Chen
Guangcheng a pãrãsit
Ambasada SUA

Militantul chinez pentru
drepturile civice Chen Guan-
gcheng a pãrãsit „de bunãvoie”
Ambasada Statelor Unite, unde
s-a refugiat timp de ºase zile, a
anunþat, ieri, agenþia China
Nouã. Aceasta precizeazã cã
Beijingul cere ca Washingtonul
sã îºi prezinte scuze pentru cã
l-a primit. Un oficial american a
anunþat imediat cã Chen va fi
condus într-o „instituþie medi-
calã” ºi se va „reuni cu familia
sa”, fãrã sã confirme, totuºi, cã
acesta a primit refugiu în
misiunea diplomaticã din
capitala chinezã. Anunþul
Chinei intervine în timp ce
secretarul de Stat american
Hillary Clinton a sosit, ieri
dimineaþa, la Beijing, în vederea
dialogului strategic ºi economic
anual, care va avea loc astãzi ºi
mâine. Discuþiile pe teme
economice ºi despre marile
dosare internaþionale din
cadrul acestei reuniuni, prevã-
zutã de mai mult timp, riscã sã
fie afectate în mod serios de
prezenþa disidentului chinez în
localul ambasadei SUA.

Janos Ader, ales preºedinte
al Ungariei

Parlamentul l-a ales, ieri, în
funcþia de preºedinte al Unga-
riei, pe Janos Ader, care, în
prezent, este europarlamentar,
informeazã MTI. Candidatura lui
Ader (52 de ani), nominalizat de
alianþa de guvernãmânt FIDESZ
- creºtin-democraþi - a întrunit
262 de voturi, în cadrul unei
proceduri de vot secrete. Opozi-
þia socialistã ºi partidele din
alianþa LMP, precum ºi deputaþi
ai partidului Coaliþia democrati-
cã nu au participat la vot.
Parlamentarii Jobbik au votat
împotrivã. Premierul Viktor
Orban l-a nominalizat pe Ader la
cea mai înaltã funcþie în stat,
dupã ce postul a  rãmas vacant
în urma demisiei fostului preºe-
dinte, Pal Schmit, din cauza unui
scandal legat de un plagiat.
Oficial, Janos Ader va fi învestit
în funcþie la 10 mai, conform
agenþiei de presã menþionate.
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Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia anunta organizarea in perioada 4-6 mai 2012
la Corabia in judetul Olt, a urmatoarelor evenimente: Expozitie Demonstrativa de Arta Tradi-
tionala Romaneasca - ,,Mestesuguri vechi in sudul Olteniei’’; Expozitiei de Prezentare si
Promovare a Elementelor de Arta Populara si Folclor - ,,Portul popular in sudul Olteniei –
judetele Dolj si Olt’ si a Caravanei Tinerilor Arheologilor – manifestare de promovare a
sitului arheologic ,,Cetatea Sucidava’’, ca punct de atractie turistica, in sudul Olteniei.

Evenimentele au ca scop promovarea la nivel national a resurselor turistice antropice
specifice sudului Olteniei - judetele Dolj si Olt - cu scopul de a face cunoscuta aceasta zona
si de a creste atractivitatea acesteia pentru turism.

Evenimentul se va bucura de sprijinul si participarea reprezentantilor:  Muzeului de Ar-
heologie si Etnografie Corabia, Casa de Cultura Corabia, Scoala Populara de Arte si Meserii
Slatina, Centrul Judetean petru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Olt si Dolj,
Muzeul Olteniei Craiova, precum si numeroase institutii publice, agentii de turism si ONG-
uri de profil din regiunea Oltenia.

Date de contact:
Adriana Cristea, manager proiect,
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia
Romania, 1100 Craiova, Brazda lui Novac, bl. N11-12, parter
tel: (40-351) 416042, fax: (40-351) 416041;
E-mail: office@fpro.ro ; web: www.fpro.ro

Conþinutul acestui material nu reprezintã în mod obligatoriu poziþia oficialã a Uniunii Europene sau a
Guvernului Romaniei.

Anunþul tãu!
SC BAMESA OTEL, localitatea TOPOLOVENI,
strada “DEPOZITELOR” nr. 2, JUDETUL AR-
GES, anunta elaborarea primei versiuni a pla-
nului/programului “CONSTRUIRE HALA INDUS-
TRIALA UTILITATI, RECORD CALE FERATA SI
IMPREJMUIRE”- documentatie P.U.Z. si declan-
sarea etapei de incadrare pentru obtinerea avi-
zului de mediu. Consultarea primei versiuni a
planului/programului se poate realiza la sediul
PRIMARIEI PIELESTI, zilnic intre orele 8.00-
16.00. Comentariile si sugestiile se vor trans-
mite in scris la sediul A.R.P.M. CRAIOVA, strada
“Petru Rares” nr. 1, in termen de 18 zile calen-
daristice de la data prezentului anunt.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764.658.600.

Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 balcoa-
ne închise, jaluzele exterioa-
re, izolaþie exterioarã, cart.
Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada Ispas.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7 ha
teren arabil – Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”,
casã la roºu D+E+M,
autorizaþie, cadastru, te-
ren 1770 mp, deschide-
re 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.

Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884

Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2 ca-
mere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu
apartament 4 camere în
Craioviþa + diferenþa. Te-
lefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îm-
bunãtãþitã, cu apartament
Rovine, Lãpuº-Argeº,
Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I.
Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are faci-
l itãþi cu apartament 2
camere în Craiova. Tele-
fon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utlitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.

Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimi-
tirul Sineasca. Telefon:
0770/682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.

Vând doi porci 100 – 200
kg. Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar,
þuicã, drujbã Alpina defec-
tã, piele Dacia, piese U445
noi, combinã muzicalã
Stereo nouã, piei bovinã
prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, mi-
nim 5 litri, 10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, în-
tre orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.

Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei;  fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Tele-
fon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble
din þeavã Ø 1/2; roabã, cã-
ruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.

Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l
din geam cu naveta res-
pectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca. Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bu-
cãþi ºi R 14/185/60, 4 bu-
cãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon:
0762/672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare manua-
lã, nou, 1000 RON, nego-
ciabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1 co-
joc maro cu guler blanã,
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese
445, þuicã 9 lei/litru, drujbã
alpina defectã, anvelope
165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Te-
lefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.

Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.

Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) apartament
2 camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/
648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.

Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pen-
tru prietenie eventual cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Primãria Segarcea organi-
zeazã la sediu, în data de
21 mai 2012, ora 10.00 li-
citaþie publicã pentru con-
cesionarea suprafeþei de
360 mp teren arabil, do-
meniu privat al oraºului
Segarcea, situat în T10
A115, cu redevenþa mini-
mã de 0,25 euro/mp/an.
Relaþii la telefon: 210.750.

Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Cu multã tristeþe ºi dure-
re în suflet, amintim celor
care au cunoscut-o pe
iubita noastrã BEÞIU
MARCELA (GICA) din Ca-
lafat, soþie ºi mamã devo-
tatã, cã azi, 3.05.2012, se
împlinesc ºase ani de

când nu mai este printre
noi. Soþul Costicã, fiicele
Georgeta ºi Marioara, gi-
nerii ºi nepoþii, cu toþii
înlãcrimaþi, îi vor pãstra o
veºnicã amintire.
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Despãrþirea Barçei de Pep
Guardiola va duce ºi la plecarea
unor jucãtori. Dupã ce presa spa-
niolã a avansat ideea cã Dani Al-
ves va pãrãsi “Camp Nou” la fi-
nalul sezonului, Daily Star a venit
ieri cu o ºtire care va dinamita
clubul catalan: Pique este dorit de
Sir Alex Ferguson.

Aceastã mutare face parte din
strategia scoþianului de a restruc-
tura echipa, în special defensiva.
S-a început stagiunea trecutã,

Ferguson vrea sã-l readucãFerguson vrea sã-l readucãFerguson vrea sã-l readucãFerguson vrea sã-l readucãFerguson vrea sã-l readucã
pe Pique la Unitedpe Pique la Unitedpe Pique la Unitedpe Pique la Unitedpe Pique la United

când au fost achiziþionaþi, cu 72
de milioane de euro, portarul De
Gea, plus Ashley Young ºi Phil
Jones, ºi ar continua prin obþine-
rea lui Pique.

Nu ar fi decât o revenire. Cres-
cut de FC Barcelona, fundaºul spa-
niol (25 de ani) a ajuns gratis la
United în 2004. Împrumutat de
“diavoli” între 2006 ºi 2007 la Za-
ragoza, Pique s-a întors pe “Camp
Nou” în 2008, contra a 6 milioa-
ne de euro, pentru ca, posibil, în

varã sã facã iar cale întoarsã. “Ar
fi o nouã etapã în cariera lui, fiind
vãzut ca un veritabil lider al noii
echipe a lui United”, a notat ºi co-
tidianul madrilen As.

Altfel, nu doar Pique este pe lis-
ta lui Ferguson. Wesely Sneijder
(Inter), Luca Modrici (Totten-
ham), Eden Hazard (Lille), Nico-
las Gaitan (Benfica) ºi Shinji Ka-
gawa (Borussia Dortmund) pot
face ºi ei obiectul unor transfe-
ruri în aceastã varã.

Portughezul Andre Villas Boas s-a înþeles
cu AS Roma ºi va prelua echipa din capitala
Italiei la finalul acestui sezon, a notat ieri
cotidianul A Bola.

Conform presei lusitane,

Villas Boas va antrena pe AS Roma

Presa spaniolã a susþinut de mai multe
ori pe parcursul acestui sezon cã Jose
Mourinho i-a pus gând rãu lui Iker Casil-

Portughezul îl va înlocui pe Luis Enrique,
încercarea tehnicianului spaniol de a impri-
ma stilul Barcelonei în Serie A fiind un eºec.
Printre elevii lui Villas Boas se va numãra ºi
portarul român, Bogdan Lobonþ. Antreno-
rul va fi confirmat în funcþie la finalul cam-
pionatului.

Demis de la Chelsea, Villas Boas a mai
fost ofertat ºi de Valencia, dar a preferat sã
antreneze în Italia, urmând traseul mento-
rului sãu, Jose Mourinho. „The Special
One” a ajuns în Primera Division pe tra-
seul Liga Sagres - Premier League - Serie
A, acelaºi pe care se aflã ºi Villas Boas.

AS Roma este pe cale sã rateze califica-
rea în Europa League. Dupã un sezon slab,
echipa se aflã pe locul 7, la 3 puncte de
ultimul loc european, dar cu un meci în
plus faþã de contracandidate.

Conflictul cu Mourinho, fatal pentru Casillas?
Real, în discuþii pentru Wiese

las (30 de ani).
Antrenorul Realului a negat, la fel au

procedat oficialii de pe “Bernabeu”. Ade-
vãrul iese însã la ivealã: antrenorul portu-
ghez chiar cautã alt portar!

Cel vizat este Tim Wiese (30 de ani).
Însuºi goal-keeperul german de la Wer-
der Bremen a declarat în cotidianul Kreis-
zeitung: “E cert, cineva de la Real care
doreºte sã mã achiziþioneze. Existã con-
tacte între impresarul meu ºi conducã-
tori ai clubului spaniol”. Tot el a dezvã-
luit cã îl mai vor Inter, Milan, Juventus ºi
Tottenham. “Diverºi factori, cum ar fi
familia, intrã în joc atunci când iau o
decizie. Trebuie sã mã gândesc foarte
bine. Vreau totuºi sã joc în alt campio-
nat mare”, a spus Wiese.

Tehnicianul lui Gabriel Tamaº
la West Bromwich Albion, a fost
numit, marþi seara, în postul de
selecþioner al Angliei pentru ur-
mãtorii patru ani. În vârstã de 64
de ani, Hodgson a antrenat mai
multe echipe de club, dar ºi naþi-
onalele Elveþiei (1992-1995) ºi
Finlandei (2006-2007).

El îi succede italianului Fabio
Capello, care a renunþat la func-
þia de selecþioner, la începutul lunii februarie, nemul-
þumit de decizia Federaþiei Engleze de Fotbal de a-i

Mandat pe 4 ani!

Roy Hodgson a fost instalat la cârma naþionalei engleze
retrage banderola cãpitanului
John Terry, acuzat de rasism.
Interimatul fusese asigurat de
fostul secund al italianului,
Stuart Pearce.

Roy Hodgson a antrenat 16
echipe diferite în 8 þãri, califi-
când naþionala Elveþiei în opti-
mile de finalã ale Campionatului
Mondial din 1994. La nivel de
echipe de club, cea mai impor-

tantã grupare antrenatã de Hodgson a fost Inter Mila-
no (1995-1997 ºi 1999).

Costel Pantilimon are o ºansã
uriaºã în ultimele douã etape din
Anglia. Mancini ar putea fi for-
þat sã-l titularizeze dupã acciden-
tarea lui Joe Hart!

Lovit la gleznã, urmare a unui
contact cu Smalling în finalul
derby-ului cu Man. United (1-0
luni), Hart este incert pentru de-
plasarea de la Newcastle. Meciul
care poate decide titlul în Pre-
mier League poate fi primul în
acest sezon pentru Pantilimon,
care a mai fost folosit doar în
Cupã ºi în Cupa Ligii.

Hart a fost supus
zilele trecute unor
proceduri de reface-
re ºi va mai face tes-
te în urmãtoarea pe-
rioadã de timp.

“Sper sã fiu OK,
glezna pare sã se re-
facã. Smalling a ate-
rizat pe piciorul meu,
glezna mã doare ºi e
puþin umflatã. Avem
un staff medical ex-
celent, aºa cã astept
sã mã refac pânã du-

Pantilimon ar putea-o conduce
pe City spre încã un titlu,

dupã mai bine de patru decenii
minicã”, a spus titularul din
poarta naþionalei Angliei.

În afarã de confruntarea de
la Newcastle, City, la egalitate
în fruntea clasamentului cu ri-
vala United dar favorizatã de
golaveraj (8 goluri în plus), mai
are de jucat un meci mãcar apa-
rent mai facil, acasã, cu QPR,
care se poate salva de la retro-
gradare pânã la deplasarea de pe
“Etihad”.

Manchester City are pânã
acum doar douã titluri în palma-
res, în 1937 ºi 1968.

Varã liniºtitã pentru finalista
UEFA Champions League. Arjen
Robben a decis sã rãmanã la clu-
bul bavarez în ciuda neînþelegeri-
lor avute cu Ribery ºi o parte din
conducerea clubului.

Deºi atmosfera pãrea sã se stri-
ce în vestiarul Bayernului dupã se-
mifinala împotriva Realului, când Ri-
bery l-a lovit cu pumnul în faþã pe
Robben, preºedintele clubului, Karl-
Heinz Rummenigge îi asigurã pe

fani cã olandezul îºi va prelungi
contractul. “Nici o stea nu ne
va pãrãsi. Contractul lui Rob-
ben va fi extins. Arjen va rã-
mâne mult timp la Bayern.”

Solicitat de Bild, legendarul
Franz Beckenbauer care acum
câteva sãptãmâni lansa atacuri fãrã
precedent la adresa olandezului, a
revenit la sentimente mai bune faþã
de mijlocaº. Beckenbauer nu con-
cepe linia medianã a lui Bayern farã

doi mijlocaºi laterali precum Ribery
si Robben. “Bayern are nevoie de
Robben. Este esenþial ca Bayern sã
aibã doi mijlocaºi laterali precum
Ribery ºi Robben.”

Robben va continua
cu Bayern

Apele s-au liniºtit!
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LIGA I - ETAPA A XXIX-A

CFR Cluj 29 17 7 5 51-27 58
Rapid 28 15 7 6 45-24 52
FC Vaslui 28 16 4 8 45-25 52
Dinamo 28 15 7 6 45-25 52
Steaua 28 14 8 6 36-21 50
Pandurii 29 11 10 8 41-31 43
Oţelul Galaţi 28 12 7 9 27-24 43
„U” Cluj 28 10 12 6 38-27 42
Astra Ploieşti 28 10 8 10 32-29 38
Ceahlăul 29 9 9 11 28-39 36
Gaz Metan 28 9 7 12 35-42 34
FC Braşov 29 9 6 14 28-30 33
Concordia 28 9 6 13 30-46 33
FCM Tg. Mureş 28 7 10 11 24-32 31
Petrolul 28 7 9 12 32-37 30
Voinţa Sibiu 29 7 8 14 19-35 29
Sportul Stud. 29 5 11 13 29-49 26
CS Mioveni 28 2 6 20 16-58 12

LIGA I – ETAPA A XXIX-A
Voinţa Sibiu – Ceahlăul 1-2
Au marcat: Zăgrean 81 / Golubovici 62 – pen., Pavel 63.
Pandurii – Sportul 1-1
Au marcat: Cristea 37 / Curelea 65.
CFR Cluj – FC Braşov 1-0
A marcat: Kapetanos 47.

Meciurile FCM Târgu Mureş – FC Vaslui, Astra – Rapid, Dinamo –
„U” Cluj s-au disputat aseară, după închiderea ediţiei.

Astăzi
CS Mioveni – Concordia – ora 19.00 (Digisport)
Steaua – Petrolul – ora 19.30 (Dolcesport)
Gaz Metan – Oţelul – ora 21.45 (Digisport)

După meciul Pandurii – Spor-
tul, încheiat 1-1, antrenorul gorje-
nilor, Petre Grigoraş s-a declarat
dezamăgit de atitudinea publicului
de pe „Municipal”, care l-a huiduit
la final, şi spune că se aşteaptă chiar
să i se ceară demisia dacă echipa
nu va prinde c upele europene.
„Sunt mâhnit de reacţia publicului,
mă aştept să mi se strige chiar „de-
misia” sau să se fluture batiste albe
la următoarele meciuri.  Cu toţii
suntem afectaţi, dar trebuie să ac-
ceptăm că mai joacă şi adversarul.
Spectatorii uită că până acum un
an aşteptau 4 meciuri să vadă un gol,
iar acum vor 49 de goluri într-o ju-
mătate de campionat. Probabil că
noi suntem de vină, i-am obişnuit
în ultima vreme cu spectacol, cu

Grigoraş:
„Am făcut istorie
la Pandurii
şi sunt huiduit”
Petre Grigoraş se aşteaptă să i se
ceară demisia, deşi a adus formaţia
olteană aproape de cupele europene

goluri, de altfel am bătut toate re-
cordurile acestui club la nivel de
primă ligă, deşi am pierdut nu mai
puţin de 8 jucători de bază pe par-
cursul sezonului. Dacă vor Euro-
pa League, spectatorii trebuie să-
şi ia bilete la finala Europa League,
nu să se aştepte la calificarea noas-
tră în cupele europene”.  „Grig”
spune că echipa sa nu este impli-
cată în niciun joc de culise pentru
câştiguri la pariuri, chiar dacă este
chestionat des în privinţa anumi-
tor rezultate dubioase: „Nu mă in-
teresează cotele de la pariuri, mă
interesează doar cotele apelor Du-
nării. Cuvântul pariu îmi crează dis-
confort. Eu pariez numai pe mun-
ca mea la echipă, ar fi culmea să
merg contra echipei pe care o pre-

gătesc, dar nu pot oferi sfaturi de
pariuri. Lumea pe stradă mă întrea-
bă dacă să parieze 1 sau x2, ceea
ce mi se pare anormal, ei trebuie să
vină la meci pentru bucuria de a
vedea fotbal, nu pentru pariuri”.
Despre egalul cu Sportul, antreno-
rul de la Pandurii a declarat: „E o
supriză, dar nu e singura din acest
campionat. Ne făcusem socoteala
cu 45 de puncte după meciul cu
Sportul, pentru a fi siguri că termi-
năm în primele 10 echipe, dar nu
s-a potrivit cu cea din teren. Pentru

mine egalul este un eşec total, îmi
pare rău că nu am legat 2 victorii.
Trebuia să închidem meciul mai
devreme, dar am ratat mult. Rezul-
tatul a fost echitabil, fiindcă pe final
puteam să pierdem fără probleme,
iar ultima impresie a fost a Sportu-
lui. Maxim a ratat mult, cel puţin 5
ocazii mari, dar e bine că ajunge
acolo, nu l-am schimbat din aceas-
tă cauză, ci din alte raţiuni. E tânăr,
nu are experienţă, sunt mulţumit de
randamentul lui, o să şi marcheze”.
Despre Pandurii, Ilie Balaci a decla-

rat că a avut cel mai bun joc din
Liga I pe parcursul acestui sezon şi
merita să fie campioană. Grigoraş
s-a exprimat şi în privinţa finalei
Europa League, dintre Bilbao şi Atle-
tico Madrid, declarând că susţine
echipa bască. „Eu ţin cu Bilbao, fi-
indcă îmi place spiritul lor aparte, a
fost şi o echipă foarte spectaculoa-
să, însă cred că Atletico are şanse
mai mari, să spunem de 55 la sută,
deoarece joacă mai bine, mai orga-
nizat, de la venirea lui Diego Simeo-
ne”, a spus Grigoraş.

Rose şi McBreen, decisivi în Cupa
Campionilor Asiei

Foştii jucători ai Universităţii Craiova, Joshua Rose
şi Daniel McBreen, au marcat 3 din cele 5 goluri ale
formaţiei lor, Central Coast Mariners, care a învins
pe teren propriu cu 5-1 echipa chineză Tianjin Teda
într-un meci din grupele Cupei Campionilor Asiei.
Atacantul Daniel McBreen a punctat în minutele 10 şi
20, apoi Joshua Rose, care a evoluat fundaş stânga,
a dus scorul la 3-0 în minutul 49, pentru liderul cam-
pionatului australian punctând McGlinchey (71) şi
Amini (85), onoarea chinezilor fiind salvată de Bo-
chao în minutul 79. La oaspeţi, fostul fundaş al Astrei
Ploieşti, Lucian Goian, a fost integralist. Central Coast
se află pe locul 3 în grupa G, cu 6 puncte înaintea
ultimei etape, primele poziţii, calificatorii, fiind ocupate
de Seongnam Chungnam şi Nagoya Grampus Eight.
Pentru a accede în faza următoare, Central Coast tre-
buie să învingă în deplasare pe Nagoya. „A fost un meci
deosebit, toată echipa a fost proaspătă şi am reuşit să
ne impunem clar. Mă bucur pentru reuşita mea şi pen-
tru faptul că ajung la finalizare, chiar dacă evoluez ca
fundaş. Am lovit-o bine, ce pot să spun... Avem şansa
de a ne califica, suntem la mâna noastră şi asta e cel
mai important”, a declarat Joshua Rose. „Toţi am jucat
bine şi reuşitele au venit ca urmare a efortului tuturor,
nu au fost realizări personale. Nu am marcat prea mult

în ultima vreme, dar mă bucur să-mi pot ajuta echipa şi
cu goluri. Cred că totuşi cea mai importantă reuşită
este a lui Rosie, fiindcă la 3-0 am închis practic jocul.
Suntem încrezători că ne putem califica în faza urmă-
toare dacă vom juca la fel”, a spus şi Daniel Mc Breen.
Acesta a evoluat în Bănie în perioada 2002-2004 şi a
marcat 3 goluri în 33 de meciuri. McBreen (35 de ani)
a fost deseori contestat pentru ratările sale, „Macca”
apreciind ulterior perioada petrecută la Ştiinţa ca fiind
„o mare greşeală a carierei”. Joshua Rose (30 de ani) a
evoluat la Craiova între 2006 şi 2009, marcând 9 goluri
în 120 de partide disputate.

Murgan s-a alăturat coloniei
craiovene de la Slatina

Aşa cum era de aşteptat, Sorin Cîrţu l-a adus la
ALRO Slatina pe finul său Mădălin Murgan, cel care
l-a însoţit pe „Sorinaccio” aproape la toate echipele
unde a antrenat, printre care Universitatea Craiova,
Pandurii sau CS Mioveni. Murgan a mai trecut pe la
ALRO acum un an, însă Jean Niţulescu a renunţat la

serviciile sale. Fostul mijlocaş al Ştiinţei va juca la
ALRO alături de alţi ex-craioveni precum Bănică, Stan-
cu, Vigariu, Velcovici, Stoianof, Crăciun sau Săcea-
nu. Jucătorul de 29 de ani nu a mai evoluat de un an
de zile, iar ultima dată a fost aproape de un transfer la
divizionara secundă Săgeata Năvodari.


